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Abstract: The soil represents a natural specific organo-mineral biorutinar body that includes four 
phase - solid, liquid, gas and living substance. During the podogenetic process, as a result of interaction 
of podogenetic factors, soils have formed their vertical profile and achieved multiple missions, strictly 
necessary for it existence.
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INTRODUCERE
În procesul evoluţiei organis-

melor vii, la suprafaţa uscatului pe 
planeta Terra, s-a format un corp 
organo-mineral specific, intermedi-
ar între litosferă şi biosferă – solul, 
pedosfera.

Solul reprezintă un product al 
interacţiunii factorilor naturali, pe-
dogenetici. Pe suprafaţa uscatului, 
pe  contul rocilor superficiale, sub 
influenţa organismelor vii şi a re-
ziduurilor lor, în diferite condiţii de 
climă şi relief, în decurs de mile-
nii s-a format solul. Rolul lui iniţial 
constă în asigurarea plantelor cu 
spaţiu, suport şi aprovizionator de 
elemente minerale. Plantele verzi 
transformau energia radială solară 
în energie chimică. În procesul des-
compunerii reziduurilor organice, 
componentele lor, oxigenul şi dioxi-
dul de carbon, se întorceau în aer, 
elementele minerale se acumulau 
în stratul superior al rocii. În decur-
sul evoluţiei, în rezultatul sintezei 
şi descompunerii materiei organi-
ce, s-a format o substanţă chimică 
foarte complicată, actualmente cu-
noscută sub denumirea de humus.

Formarea humusului poate fi 
considerată ca începutul formării 
solului, pedogenezei. Sub influen-
ţa condiţiilor pedogenetice, solul 
obţine un profil vertical care constă 
din orizonturi genetice. Humusul, în 
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comun cu elementele minerale, sub 
influenţa sistemelor radiculare ale 
plantelor, a contribuit la formarea 
diferitelor conglomerate organo-
minerale a micro- şi macrostructurii 
solului. Cu timpul profilul vertical al 
solului, datorită pedogenezei, ob-
ţine diferite proprietăţi; solul deve-
nind un corp polifuncţional, compo-
nent esenţial şi indispensabil al bio-
sferei. Solul este un corp biorutinar: 
mineral şi organic, activ şi inert, viu 
şi mort.

La începutul pedogenezei solul 
devine un substrat specific, în care 
se produce transformarea rezidu-
urilor organismelor producente şi 
consumente în componentele lor 
iniţiale datorită activităţii reducen-
ţilor. Utilizând solul ca mediu vital, 
reducenţii descompun substanţa 
organică în componentele iniţiale 
– O2, CO2, H2O, N2 şi elemente mi-
nerale biofile. În procesul descom-
punerii solul devine tot mai bogat 
în elemente minerale (N, P, K, Ca, 
Mg, S, etc.), aerul din sol este sa-
turat cu gaze (O2, CO2), apa care 
se conţine în sol devine o soluţie 
bogată în diferite elemente solubile.

În procesul evoluţiei aceste 
procese obţin anumite caractere 
substanţiale şi cantitative, solul de-
venind un obiect complicat, care 
include 4 faze esenţiale – solidă, li-
chidă şi gazoasă, în care activează 

substanţa vie – pedobionţii. Aceste 
faze sunt foarte deosebite după 
componenţa, dimensiunile şi dina-
mica lor în funcţie de particularităţi-
le factorilor pedogenetici, regimuri-
le termo-hidrice etc.

MATERIALE ŞI COMENTARII
1. Faza solidă reprezintă com-

ponenţa substanţială a solului, care 
include partea minerală, organo-
minerală şi organică.

1.1. Componenţa minerală a 
solului este moştenită de la roca 
maternă şi prezintă partea predo-
minantă a substratului solului.

Partea minerală constă din 
amestec de minerale foarte diferi-
te după componenţă şi dimensiuni. 
Elementele chimice care predomină 
în sol sunt Si, O2, Al, Fe, Ca, Mg ş.a. 
În formă de minerale predomină 
cuarţul (SiO2), hidratele sesquioxi-
zilor (R2O3•H2O), spatele de câmp, 
biomit, cuarcit, hematit etc. Minera-
lele sunt prezente în sol în diferite 
amestecuri de granule şi agregate. 
Partea minerală – textura solurilor, 
se caracterizează prin coraportul 
dintre fracţiunile granulometrice (ni-
sip, lut, argilă) (tabelul 1).

De obicei, în componenţa gra-
nulometrică a solului se ia în con-
siderare coraportul dintre fracţiile 
argiloase şi nisipoase, argilei fizice 
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<0,01 mm şi nisipului fizic >0,01 
mm (tabelul1). Fracţiunea nisipoa-
să constă preponderent din granu-
le de cuarţ, argiloase din mineralele 
hidraţilor sesquoxizilor. Alcătuirea 
granulometrică a solului condiţio-
nează majoritatea proprietăţilor fizi-
ce şi mecanice ale solului, în primul 
rând – permeabilitatea, consisten-

ţa, greutatea volumetrică etc.
1.2. Componenţa organo-minera-

lă
În procesul pedogenezei frac-

ţiunile fine granulometrice contac-
tează cu materia organică şi creea-
ză formaţiuni orga-
no-minerale. Par-
ticulele minerale 

sunt incluse în sisteme coloidale, 
care se transformă în microagre-
gate organo-minerale. Microagre-
gatele intră parţial în alcătuirea 
granulometrică, parţial formează 
microstructura solului.
1.2.1. Structura solului

Procesele pedogenetice, în-
cepând cu dezagregarea rocilor 
materne, formarea sistemelor co-
loidale, consolidarea cu substanţa 
organică – microagregarea, sub 
influenţa sistemelor radiculare ale 
plantelor, conduc la formarea struc-
turii solului. Structurarea solului re-
prezintă un rezultat final al proce-
selor pedogenetice care se produc 
la diferite etape ale pedogenezei. 
În diferite tipuri şi subtipuri de sol 
se formează macro- şi microagre-
gatele structurale deosebite după 
forme şi dimensiuni (figura 1). 

Este bine cunoscută structura 
grăunţoasă (glomerulară) a cer-
noziomului (foto 1), nuciformă a 
solului cenuşiu (foto 2), columnară 
a soloneţurilor (foto 3), prismatică 
a orizonturilor iluviale (foto 4) etc. 
Agregatele structurale se carac-
terizează prin diferită durabilitate, 
hidrostabilitate etc. Orizonturile 
genetice ale solului se deosebesc 
prin forma agregatelor structurale, 
coraportul dintre diferite fracţiuni. 
Structura solului, după alcătuirea 
granulometrică, condiţionează 
majoritatea proprietăţilor fizice ale 
solului şi productivitatea lui. În pro-
cesul valorificării şi lucrării solului, 

Tabelul 1 
ALCĂTUIREA GRANULOMETRICĂ (după Kacinski [11])

Conţinutul fracţiunilor, % Denumirea texturii<0,01 mm >0,01 mm
0-10 90-100 nisip coeziv
10-20 80-90 nisip lutos
20-30 70-80 lut nisipos
35-45 55-70 lut mediu
45-60 44-55 lut argilos
60-75 25-40 argilă lutoasă
75-85 15-25 argilă medie
>85 <25 argilă fină

Figura 1. Elementele structurale ale solului 
(I – grăunţoasă şi nuciformă; II – prismatică şi columnară; III – foioasă, lame-

lară) [2].

Foto 1. Structura glomerulară
(orizonturile superioare ale cernoziomului)

Foto 2. Structura nuciformă mică şi medie (orizontul A al 
solurilor cenuşii)
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structura lui naturală se distruge, 
în stratul arabil predomină mi-
croagregatele care se tasează uşor 
şi formează cruste. Dezagregarea 
reprezintă un proces primordial de 
degradare a solului.

                                             
1.3. Materia organică
Componenţa esenţială a so-

lului, de rând cu partea minerală 
este substanţa organică. Formarea 
solului este imposibilă fără partici-
parea organismelor şi reziduurilor 
organice. La etapa iniţială a pedo-
genezei organismele producente 
au format primele cantităţi de mate-
rie organică, transformând energia 
solară în energie chimică acumu-
lată în plante şi apoi conservată în 
humus. Organismele consumente, 
folosind materia organică în calitate 
de hrană şi sursă energetică, după 
ciclul vital, în comun cu reziduurile 
organismelor, devin surse de ener-
gie a reducenţilor, care contribuie la 
descompunerea substanţei organi-
ce în elementele iniţiale – O2, CO2, 
H2O şi elementele minerale natu-
rale biofile. În procesul descompu-
nerii materiei organice primare au 
fost sintetizate substanţe organice 
complicate care au format humusul 
– componentul esenţial al solului.

Fiecare unitate genetică de sol 
are o istorie precedentă (mono sau 
poligenetică) şi perioada actua-
lă, pedogeneza contemporană. În 
condiţii naturale pedogeneza repre-
zintă de regulă un proces continuu 
cu rezultat acumulativ – profilul ver-

tical cu caractere-
le specifice mor-
fologice şi conţi-
nutul substanţial 
specific.

Pedogeneza 
con temporană 
este condiţiona-
tă de resursele 
vegetale. La su-
prafaţa solului se 
formează litiera, 
stratul vegetal, în 
profil – sistemele radiculare (vii şi 
moarte), diferite reziduuri organice. 
În rezultatul descompunerii acestor 
materiale în sol se acumulează noi 
porţiuni de humus. Deci, partea or-
ganică din sol este prezentată de 
substanţa organică (vegetală) vie, 
reziduurile organismelor şi de con-
ţinutul de humus, care scade spre 
adâncime de la câteva procente 
din volumul solului până la sutimi 
de procent, la adâncimea de circa 
100 cm. În cernoziomuri humusul 
este prezent în formă de humat de 
calciu, în solurile brune şi cenuşii 
preponderent de fulvaţi. Valorifica-
rea solurilor, concomitent cu de-
structurarea, conduce la reducerea 
conţinutului de humus – la dehumi-
ficare. De la prima brazdă se mo-
difică esenţial sursa de humificare, 
componenţa biotică – biocenoza 
iniţială, variabilitatea de specii fiind 
înlocuită cu o cultură agricolă. Se 
reduce esenţial pedofauna, des-
compunerea reziduurilor organice 
fiind condiţionată de microfloră.

În condiţiile Moldovei în fiecare 
hectar de sol arabil conţinutul de 
humus scade anual cu o tonă. Aşa-
dar, faza solidă a solului constă din 
componenţa minerală, formaţiunile 
organo-minerale şi materialo-orga-
nică vegetală vie şi moartă. Aceste 
componente, de regulă, sunt con-
solidate în agregate, care constituie 
structura solului.

2. Faza lichidă
În sol, în orice timp şi în orice 

condiţii, este prezentă o anumită 
cantitate de apă. Apa din sol este 
foarte diferită după provenienţă, 
comportare, componenţă etc. În 
majoritatea solurilor în condiţii na-
turale apa provine din precipitaţii. În 
fiecare sol se formează un anumit 
regim hidric, condiţionat de regimul 
precipitaţiilor, de temperatură şi de 
proprietăţile solurilor.

În aspect zonal regimul precipi-
taţiilor condiţionează de la nord la 
sud regimul hidric percolativ, neper-
colativ şi exudativ.

Regimul hidric constă din vo-

Foto 4. Structură prismatică (orizonturile iluviale ale so-
lurilor cenuşii)

Foto 3. Structură columnară (orizontul iluvial al solone-
ţelor molice)
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lumul de apă care pătrunde în sol, 
capacitatea de reţinere a apei, vo-
lumul de apă care se consumă în 
anumit timp.

Regimul de apă percolativ (pe-
riodic percolativ) este caracteris-
tic perioadelor şi teritoriilor cu ani 
ploioşi, când apa precipitaţiilor pă-
trunde la adâncime mai mare decât 
grosimea profilului solului, – canti-
tatea apei depăşind evapotranspi-
raţia. În solurile cu acest regim din 
profil se elimină mai întâi sărurile 
solubile, apoi carbonaţii şi în anu-
mite condiţii particule minerale fine 
ale solului (lesivaj).

Regimul hidric nepercolativ 
este caracteristic zonelor semiari-
de. În perioadele umede solul este 
umezit până la 1 m. Din profil săru-
rile solubile sunt spălate, carbonaţii 
sunt transportaţi în rocă şi partea 
inferioară a profilului.

Regimul hidric exudativ este 
specific zonelor aride. Cantitatea 
de apă provenită din precipitaţii 
este depăşită de apa pierdută prin 
evapotranspiraţie (deficit de umidi-
tate). În perioadele calde secetoa-
se se produce un curent descen-
dent de apă, în partea superioară 
a profilului se acumulează sărurile 
solubile. Carbonaţii sunt prezenţi 
pe tot profilul.

În profilul solului apa circulă în 
diferite direcţii; de sus în jos (gra-
vitaţională), lateral, de jos în sus 
(exudativ). Apa circulă prin cavită-
ţile solului şi prin capilare.

În sol apa se conţine în forma li-
chidă şi în formă de vapori. În func-
ţie de conţinutul de apă solul poate 
fi: uscat, reavăn, jilav, umed, ud şi 
saturat. În scopul aprecierii rolului 
apei în sol, se calculează indicii 
hidrofizici – coeficientul de higro-
scopicitate, de ofilire, capacitatea 
pentru apă în câmp, capacitatea 
capilară, capacitatea de apă utilă şi 
uşor accesibilă [1].

Apa în sol, de fapt, prezintă so-
luţii mai mult sau mai puţin saturate, 
ca şi componenţă diferită de săruri 
solubile, cu diferit grad de aciditate 
(pH<7) sau alcalinitate (pH>7).

Majoritatea proceselor pedoge-
netice se produc prin participarea 

apei: reacţiile de oxidare, reducere, 
hidroliză, hidratare, lesivaj, iluviere 
etc. Componenţa chimică a apei 
din sol este condiţionată de regimul 
hidric şi termic, de componenţa ro-
cilor parentale. Foarte diverse după 
componenţă sunt apele freatice. 

Rolul polifuncţional al apei în 
sol poate fi comparat cu rolul sân-
gelui în organismul animalelor.

3. Faza gazoasă
Aerul din sol reprezintă un 

amestec de gaze şi vapori de apă, 
care ocupă cavităţile şi porii din sol 
neocupaţi de apă.

Spre deosebire de aerul din at-
mosferă cu componenţa stabilită: 
78% N2, 21% O2, aerul din sol se 
caracterizează printr-o componenţă 
dinamică. În orizonturile superioare 
ale solului aerul conţine 78-80% de 
azot, 10-20% de oxigen, 0,2-3,5% 
de dioxid de carbon şi diferite can-
tităţi de vapori de apă. În unele ca-
zuri aerul din sol conţine amoniac, 
hidrogen sulfurat, metan etc. [1]. 
Foarte variabil este conţinutul de 
oxigen şi bioxid de carbon. Compo-
nenţa aerului din sol este condiţio-
nată de procesele pedobiochimice, 
de mineralizare şi humificare, de 
conţinutul de substanţe organice şi 
activitate microbiologică, precum şi 
de regimurile termice şi hidrice ale 
solului.

La diferite regimuri de aeraţie 
componenţa şi activitatea mineralo-
gică din sol poate fi aerobă sau an-
aerobă. Solurile, de asemenea, se 
deosebesc esenţial prin permeabi-
litatea pentru aer, prin condiţiile de 
difuziune a gazelor, de formare şi 
consum ale gazelor de schimb,Ł> a 
gazelor din sol şi atmosferă.

Foarte diferită este capacitatea 
solului pentru aer, care depinde de 
porozitate, densitatea aparentă etc.

În procesul pedogenezei în fi-
ecare sol se formează un anumit 
regim de aer, care depinde de mul-
tiple proprietăţi ale- factorilor pedo-
genetici şi proprietăţile solului – prin 
care rolul primordial aparţine textu-
rii şi structurii solului. 

Solul reprezintă sursa princi-
pală a bioxidului de carbon pe su-

prafaţa uscatului. Activitatea micro-
organismelor din sol condiţionează 
„respiraţia” solului, eliminarea aeru-
lui cu conţinut majorat de CO2 ne-
cesar plantelor pentru fotosinteză. 
Astfel solul reprezintă un mediu 
specific în circuitul carbonului în bi-
osferă, care parţial este conservat 
în formă de humus, în majoritate 
fiind în atmosferă în formă de CO2. 

Regimul gazos al solului, de 
rând cu regimul hidric, condiţionea-
ză provenienţa lui fizico-chimică 
şi potenţialul de productivitate. În 
solurile valorificate regimul gazos 
este diferenţiat; lucrarea solului re-
prezintă o metodă de ameliorare a 
potenţialului de permeabilitate şi 
metabolism gazos.

4. Faza – substanţa vie
Solul reprezintă un corp natu-

ral organo-mineral biorutinar. În 
fond solul constă din două com-
partimente – vii şi moarte. Cele trei 
faze precedente caracterizează 
partea rutinară, moartă a solului. 
În procesul evoluţiei proprietăţile 
rutinare ale solului au creat posibi-
litatea apariţiei şi dezvoltării în sol 
a lumii pedobionţilor, a locatarilor 
solului. Spre deosebire de mediul 
terestru-aerian, în sol se creează 
anumite condiţii, relativ stabile, fa-
vorabile anumitor grupe de orga-
nisme, pentru care solul reprezintă 
mediul vital. În primul rând, solul 
este populat, chiar suprapopulat 
de diferite microorganisme – alge 
unicelulare, bacterii, actinomicete, 
fungii. În decursul evoluţiei, la con-
diţiile vitale ale solului s-au adaptat 
unele organisme acvatice – proto-
zoare unicelulare, nematode ş.a. 
Într-un cm3 de sol se conţin miliarde 
de microorganisme. Datorită activi-
tăţii acestor vietăţi solul „respiră”, 
eliminând dioxidul de carbon, con-
tribuie la descompunerea reziduu-
rilor organice, realizează misiunea 
lor de organisme reducente. Solul 
reprezintă un mediu vital specific 
pentru marea majoritate a insecte-
lor (peste 90%). Insectele utilizează 
solul ca mediu vital la diferite eta-
pe de dezvoltare – unele temporar, 
altele – perioade îndelungate [7,8]. 
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De exemplu, gândacul-de-mai lo-
cuieşte în sol 4 ani, iar  în mediul 
aerian – câteva zile.

Locatarii caracteristici solului 
sunt râmele (Eisenia) (foto 5) şi o 
mare variabilitate de nevertebrate 
– nematodele, miriapodele, colem-

bolele etc. Aceste organisme con-
tribuie la prelucrarea reziduurilor 
organice, transferarea lor în diferiţi 
componenţi organici până la sinte-
za humusului. Râmele trec masa 
solului prin sistemul digestiv şi eli-
mină aşa-numitele „coprolite”, care 

prezintă neoformaţiuni pedologice 
specifice, îmbogăţite cu azot şi fo-
sfor [6].

Animalele nevertebrate care lo-
cuiesc în sol – pedofauna se deo-
sebesc prin dimensiunile lor (figura 
2).

Solul reprezintă un mediu vital 
şi pentru unele animale vertebra-
te. Sunt bine cunoscute asemenea 
animale subterane cum ar fi cârtiţa 
(Talpa europea) (foto 6), orbetele 
(Nanospalax leucodon), hârcio-
gul (Gricefus vicetus), popândăul 
(Spermophilus citellus), şoarecii de 
câmp (Nicrotius arvalis) etc.

Aceste animale, folosind solul 
ca mediu vital, exercită anumite 
acţiuni asupra construcţiei lui mor-
fologice. Râmele lărgesc cavităţile 
şi creează canale specifice (foto 7) 
ce contribuie la majorarea perme-
abilităţii şi „aerisirii” solului. Orbeţii 
şi cârtiţele sapă galerii şi „afânea-
ză” solul. Şoarecii de câmp şi po-
pândăii acumulează în sol cantităţi 
considerabile de materie organică.

În calitate de materie vie, a pa-

Figura 2. Pedofauna. După Ph. Prevost [2]

Foto 5. Râme
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tra fază a solului se poate considera 
masa totală a microorganismelor, 
insectelor şi nevertebratelor care 
populează solul. Această masă se 
află permanent în dinamică, fiind 
influenţată de multiple condiţii şi 
factori pedogenetici [3-5].

Solul, în calitate de corp natu-
ral specific, prezintă o unitate tota-
lă, care îmbină formele esenţiale în 
interacţiune permanentă.

CONCLUZII
Solul reprezintă un corp orga-

no-mineral biorutinar care include 4 

faze iniţiale – solidă, lichidă, gazoa-
să şi substanţa vie, care permanent 
foloseşte solul ca mediu vital.

Faza solidă include partea mi-
nerală, formaţiunile organo-mine-
rale şi partea organică. Faza solidă 
se deosebeşte prin textură, micro- 
şi macrostructură, conţinutul de hu-
mus etc. 

Faza lichidă include conţinutul 
apei din sol, prezentată prin diferite 
forme şi regimuri. 

Faza gazoasă reprezintă aerul 
din sol, a cărui componenţă este 
condiţionată de procesele pedo-

Foto 7. Canale de râme

genetice şi se deosebeşte de aerul 
atmosferic. 

În aceste trei faze se includ di-
ferite organisme micro- şi macro-, 
care folosesc solul în calitate de 
mediu vital.

Solul reprezintă un tot unic re-
zultat al interacţiunii fazelor esenţi-
ale.
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Abstract:  The specificity of running the processes of adaptation to high temperatures in downy oak 
leaves by using the method of fractionation the dose of heat shock in combination with determining the 
electrolyte leakage was elucidated. Researches have shown that if the values of the heat shock fractions 
and the duration between two fractions of dose were optimized, the resistance to high temperatures of 
leaves, as well their adaptive capacity, can be appreciated. By optimizing the values of mentioned para-
meters it was demonstrated that the maximal value of pubescent oak leaves coefficient of adaptation can 
reach 49,5%.

Keywords: downy oak leaves, electrolyte leakage, heat shock, fractionation of dose coefficient of 
adaptation. 

INTRODUCERE

Componenta esenţială pentru 
supravieţuirea şi adaptarea plante-
lor la condiţiile de mediu determină 
proprietatea lor de a reacţiona în 
mod corespunzător la diverse influ-
enţe externe. Răspunsul comun al 
organismelor la influenţele factori-
lor de stres este asociat cu expre-
sia de novo a genelor, printre care 
cele mai bine studiate sunt genele 
ce codifică proteinele şocului termic 
[1, 4, 11, 13, 15]. Activarea acestor 
gene duce la stimularea proceselor 
de restabilire şi menţinere a home-
ostaziei, destabilizată de acțiunea 
temperaturilor ridicate [15]. Reac-
ţii de răspuns comune au loc sub 
influenţa diferiţilor factori cum ar fi 
temperaturile extreme, radiaţiile ul-
traviolete, regimul de apă modificat, 
substanţele toxice etc. [1]. Pentru a 
determina rezistenţa organismelor 
la factorii de stres, a fost elaborată 
metodologia de testare accelerată 
prin expunerea indivizilor pe scurtă 
durată la doze, a căror intensitate 
depăşeşte pe cea întâlnită în con-
diţii naturale [5, 9]. În aşa fel se tes-

tează procesele şi structurile cele 
mai vulnerabile la acţiunea factori-
lor de stres [5, 9]. Utilizând aceas-
tă aproximaţie a fost demonstrată 
posibilitatea diferențierii soiurilor de 
plante după termotoleranţă [5, 15].

Este cunoscut faptul că sub in-
fluenţa factorilor de stres în celulele 
organismului se declanşează pro-
cese de compensare [9], adaptare 
[9, 15] şi expansiune [13] a deteri-
orărilor. Bilanţul acestor reacţii este 
determinat de doza factorului de 
stres (durata şi intensitatea lui) şi 
particularitățile biologice ale orga-
nismului [6, 9]. Cercetarea speci-
ficului răspunsului plantelor la ac-
ţiunea temperaturilor înalte a scos 
la iveală faptul că reacţia celulelor 
la stres este rapidă şi tranzitivă, iar 
funcţiile proteinelor stresului termic 
se realizează în primele ore de la 
declanşarea factorilor extremi şi 
până la includerea sistemului spe-
cializat de adaptare [16]. Ca rezul-
tat al cercetărilor realizate într-un 
şir de laboratoare, s-a studiat mi-
nuţios spectrul proteinelor şocului 
termic şi s-a stabilit că sinteza lor 
se declanşează deja la 15 minute 

după aplicarea lui şi că inducerea 
biosintezei active se menţine 6-12 
ore [1, 7, 13, 15].

În perioada de vegetaţie acti-
vă plantele pot fi supuse influenţei 
temperaturilor stresului termic de 
diferită intensitate. De aceea, la 
plante în decursul evoluţiei s-au 
format mai multe mecanisme de 
protecţie faţă de influenţa negativă 
a temperaturilor nefavorabile [6, 9]. 
Printre acestea putem menţiona 
capacitatea de reparaţie a structuri-
lor celulare şi mecanismele adaptă-
rii, adică ridicarea termorezistenţei 
plantelor ca răspuns la acţiunea 
temperaturilor înalte [14, 18]. În 
vederea înţelegerii mecanismelor 
de adaptare a organismelor la in-
fluenţele nefavorabile ale factorilor 
de mediu se studiază reacţiile de 
răspuns la diferite niveluri ierarhi-
ce, începând cu cercetări la nivel 
populaţional şi terminând cu cele 
la nivel molecular. La ora actuală o 
atenţie deosebită se atrage aspec-
telor biochimice, genetico-molecu-
lare şi fiziologice de determinare 
accelerată a rezistenţei plantelor 
la acţiunea temperaturilor prin in-
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ducerea stării de stres cu ajutorul 
şocului termic [8, 12]. O soluție 
eficientă de perspectivă pentru 
determinarea capacității plantelor 
de a repara leziunile provocate de 
stres şi a se aclima (adapta rapid 
prim mecanisme compensatorii şi 
de activare a proceselor metabo-
lice [9]) la noile condiţii, reprezintă 
metoda fracţionării dozei şocului 
termic [10]. Prin utilizarea metodei 
respective se urmărește adminis-
trarea fracționată a șocului termic, 
astfel încât la diferite perioade după 
prima se aplică a 2-a doză. Urmare 
a comparării efectului aplicării unei 
singure doze cu cel obținut în două 
fracţii se determină cinetica de acli-
mare a plantelor (care ce manifestă 
prin sporirea rezistenţei în perioada 
după aplicarea primei doze) sau de 
amplificare a deteriorărilor (atunci 
când după aplicarea primei doze 
are loc intensificarea deteriorări-
lor) [10]. Pe marginea celor expu-
se menționăm, că urmare a fracţi-
onării dozei şocului termic, poate 
fi analizată cinetica de aclimare în 
funcție de mărimea primei doze (1), 
rezistența iniţială a plantelor deter-
minând valoarea dozei după aplica-
rea căreia fenomenele de amplifi-
care a deteriorărilor domină faţă de 
cele de reparare/aclimare (2) şi ca-
pacitatea de aclimare a plantelor în 
baza sporirii maxime a rezistenţei 
în perioada după aplicarea primei 
fracţii a dozei factorului de stres (3). 
Posibilitățile acestei metode au fost 
testate anterior, analizând capaci-
tatea adaptivă a frunzelor de cimişir 
[10]. În lucrarea actuală ne propu-
nem să cercetăm din acest punct 
de vedere capacitatea de aclimare 
a frunzelor stejarului pufos. 

MATERIALE ŞI METODE

În calitate de obiect de studiu 
a servit un arboret de stejar pufos 
situat în Ocolul silvic Călărași. Aici 
a fost selectat un arbore reprezen-
tativ de stejar pufos de la care din 
partea de sud a etajului inferior al 
coroanei au fost selectaţi un şir de 
lujeri cu frunze. Recoltarea frun-
zelor s-a efectuat la mijlocul lunii 
iunie, luând în considerare faptul 
că în perioada respectivă frunze-

le erau pe deplin formate. Au fost 
efectuate 3 recoltări de frunze la un 
interval de 2 zile.

În laborator frunzele nevătă-
mate au fost desprinse de pe lujeri, 
apoi pentru înlăturarea prafului, a 
electroliţilor exogeni, au fost spă-
late cu apă distilată şi zvântate. 
Având în vedere că în experiment 
erau prevăzute mai multe probe 
martor, frunzele au fost împărţite în 
mai multe părţi. Un anumit număr 
de frunze au fost amplasate în ex-
sicatoare, unde le-au fost asigurate 
condiţii favorabile pentru păstrare 
(temperatura de 23-25°C, umidi-
tatea relativă 100% şi FAR circa 
20 lucşi). O altă parte de frunze 
a fost introdusă în termostatul cu 
apă distilată (Universal ultrather-
mostat „UTU-4”, Ungaria), unde au 
fost supuse primei doze a şocului 
termic cu: 50ºC în decurs de 15 
minute.51ºC pe parcurs de 12 min. 
şi 52ºC timp de 10 minute. După 
finalizarea şocului termic, frunzele 
au fost scoase din termostat, răcite 
la temperatura camerei şi trecute în 
mai multe exsicatoare pentru păs-
trare în condiţii similare cu frunzele 
variantei martor. După intervalele 
egale cu 0, 2, 4, 6, 8, 12 şi 24 ore 
de la aplicarea primei doze a şocu-
lui termic, din exsicatoare au fost 
luate mai multe frunze netratate şi 
tratare cu una din primele doze. De 
fiecare dată probele de frunze au 
fost supuse celei de-a 2-a doză a 
şocului termic. S-a procedat în fe-
lul următor: iniţial, din partea api-
cală a frunzelor, au fost decupate 
prin ştanţare porţiuni circulare de 
limb foliat (cu diametrul de 9 mm). 
Pentru fiecare dintre cele 2 varian-
te experimentale, au fost pregă-
tite în prealabil câte 3 eprubete în 
care s-au turnat câte 3 ml de apă 
deionizată şi la intervalele de timp 
arătate mai sus trecute în termos-
tatul cu apă. După încălzirea epru-
betelor până la temperatura apei 
din termostat în ele au fost imersa-
te câte 5 porţiuni circulate de limb 
foliat. Aşa dar, probele de frunze 
au fost tratate cu doza a 2-a a şo-
cului termic la temperaturile de 58 
sau 64°C în decurs de 10 minute. 
Şocul termic a fost curmat prin scu-
fundarea eprubetelor în apă rece. 

În continuare probele se lăsau timp 
de 2 ore la temperatura camerei, 
agitându-le constant în amestecă-
tor (Wstrzasarka uniwersalna typ 
WU-4, Polonia) pentru a se echi-
libra concentraţia de electroliţi în 
simplastele discurilor foliate şi me-
diul apos. Experimentul a prevăzut 
un şir de probe martori. Ne referim 
la martorul care a inclus probele de 
frunze incubate în mediul apos la 
25°C (adică la temperatura came-
rei) în decurs de 2 ore. Un alt tip de 
martor îl constituiau frunzele care 
obţineau doar doza întâi sau a 2-a 
a șocului termic. La sfârşitul anali-
zelor, pentru a determina conţinutul 
total al electroliţilor care conţineau 
segmentele foliate, probele erau 
incubate la temperatura de 100°C 
în decurs de 10 minute, apoi men-
ţinute timp de 2 ore la temperatura 
camerei, agitându-le constant.

După expirarea timpului desti-
nat scurgerii electroliţilor, cu ajuto-
rul conductometrului de tip N 5721 
(Polonia) a fost determinată con-
ductibilitatea mediului de incubare 
la toate probele martor şi variantele 
experimentale.

Influenţa perioadei de incubare 
după prima doză a şocului termic în 
cazul fracţionării dozelor, precum şi 
influenţa separată a primei şi celei 
de-a doua doze; a fost determinată 
din ecuaţia:

Sc. rel. = (µT – µ25) / (µ100 – µ25) 
în care:

Sc. rel. – rata de electroliţi care 
se scurg din probele cu segmente 
foliate;

µT – conductibilitatea apreciată 
după aplicarea dozei a 2-a la peri-
oada de timp T care a trecut după 
aplicarea primei doze, în mS/m;

µ25 – conductibilitatea martoru-
lui general (măsurată după incuba-
rea probelor de frunze la 25°C), în 
mS/m;

µ100 – conductibilitatea totală 
(măsurată după incubarea probelor 
de frunze la 100°C), în mS/m.

Determinarea coeficientului de 
adaptare (Kadapt.). Schimbarea valo-
rii coeficientului de adaptare (Kadapt. 

T) la fiecare termen (Ti) de fracţio-
nare a dozei a fost determinat din 
raportul dintre diferenţa nivelului de 
scurgere a electroliţilor după aplica-
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rea dozei a doua md2 şi nivelului de 
scurgere a electroliţilor după aplica-
rea ambelor doze md1+2 (durata din-
tre cele fracţii egală cu zero) către 
nivelul de scurgere a electroliţilor 
după aplicarea doar a celei de-a 
doua doză (md2):

Kadapt. T = (md2 – md1+2) / md2 
 

REZULTATE ŞI DISCUŢII

În experienţele cu fracţionarea 
dozei şocului termic au fost studiate 
schimbările care se derulau în pro-
cesul de adaptare a frunzelor ste-
jarului pufos determinate după apli-
carea primei fracţii a dozei şocului 
termic (determinată de mărimea 
temperaturii şi durata de expoziţie) 
în perioada incubării probelor în 
condiţii favorabile până la aplicarea 
celei de-a 2-a doză a şocului termic. 
Datele prezentate pe figurile 1-3 
denotă că tratarea frunzelor steja-
rului pufos numai cu prima fracţie a 
dozei (cu temperatura 50-52°C pe 
parcursul a 10-15 minute) a deter-
minat o sporire nesemnificativă a 
scurgerii electroliţilor din ţesuturi, 
ceea ce consemnează asupra fap-
tului că șocul termic nu a provocat 
deteriorări semnificative frunzelor. 
De exemplu, îndată după aplicarea 
şocului termic cu temperatura de 
50°C în decurs de 15 minute nive-
lul de scurgere a electroliţilor a fost 
neânsemnat (depăşea cu 2,8% ni-
velul înregistrat la proba martor) (fi-
gura 2). Surprinzător este faptul că 
în perioada care a urmat până la 24 
ore s-a manifestat tendinţa de dimi-
nuare a concentraţiei electroliților 
în mediul apos la un nivel mai scâ-
zut decât la varianta martor a că-
rei frunze n-au fost supuse şocului 
termic. Reiese că incubarea frun-
zelor în condiţii favorabile (tempe-
ratura de 23-25°C şi FAR circa 20 
lucşi) până la aplicarea celei de-a 
2-a doză a şocului termic a avut 
efecte benefice asupra reacţiilor de 
răspuns la acţiunea primei doze a 
şocului termic cu 50°C în decurs de 
15 minute. Totodată, doza respecti-
vă a indus efecte adaptive pronun-
ţate asupra frunzelor stejarului pu-
fos, ceea ce a fost pus în evidentă 
prin faptul că după tratarea lor su-

plimentară cu doza a 2-a a şocului 
termic efectul sumar asupra scur-
gerii electroliţilor a celor două doze 
a fost mai scăzut în comparaţie cu 
cel separat determinat de doza a 
2-a (figura 2). Având în vedere re-
zultatele discutate, precum şi date-
le obţinute de noi mai înainte pentru 
stejarul pedunculat şi gorun [3, 4], 
concluzionăm că pentru a obţine un 
efect adaptiv considerabil, în cazul 
experimentărilor cu fracţionarea do-
zelor, valoarea temperaturii primei 
doze şi duratei ei de acţiune trebuie 
să fie aleasă astfel încât aceasta să 
nu producă leziuni grave structuri-
lor celulare ale frunzelor. Este ne-
cesar de remarcat faptul că rezulta-
tele noastre se află în concordanţă 
cu alte cercetări din domeniu care 
se referă la procesul călirii semin-
ţelor încolţite de grâu cu tempera-
turi ridicate de scurtă durată. Prin 
aceste experimente s-a demonstrat 
că după finalizarea „lag-fazei” ter-
mostabilitatea seminţelor încolţite 
de grâu creştea constant în decurs 
de câteva ore [18].

Este important de subliniat fap-
tul că temperaturile caniculare în-

delungate şi secetele persistente în 
ultimii 10 ani au determinat uscarea 
în masă a multor specii lemnoase 
din ecosistemele forestiere. Ca ur-
mare a zăpuşelii şi secetei cumpli-
te din vara anului 2012, în partea 
de sud a Republicii Moldova s-au 
uscat suprafeţe imense acoperite 
cu arborete de salcâm. Mai puţin 
a suferit din cauza secetei stejarul 
pedunculat, iar stejarul pufos a su-
portat acel flagel climatic. Având în 
vedere că schimbările climatice în 

ultimii ani au adus pagube impor-
tante ramurii silvice, este necesar 
să se întreprindă cercetări ştiinţifice 
care ar determina termotoleranţa 
speciilor lemnoase în vederea cul-
tivării lor în teritorii corespunzătore. 
Din acest punct de vedere stejarul 
pufos prezintă interes, deoarece, 
după cum au demonstrat studiile 
noastre anterioare, în comparaţie 
cu alte specii spontane de stejar, 
s-a dovedit a fi cel mai rezistent la 
acţiunea şocului termic [2]. Pentru 
menţinerea stabilităţii ecologice a 
pădurilor din sudul republicii, este 
binevenită aprecierea capacităţii 
adaptive a stejarului pufos în vede-
rea extinderii în anii care urmează 
a arboretelor cu participarea aces-
tei specii în zona de sud a ţării. Toc-
mai de aceea au fost declanşate un 
şir de experienţe care ne-au permis 
să identificăm temperaturile optime 
care induc rezistenţa dobândită la 
stejarul pufos. Datele prezentate 
pe figurile 1 şi 2 denotă că efectul 
benefic al primei doze (în ambele 
cazuri valorile primelor doze au fost 
relativ joase) a indus adaptarea la 
frunze. Dar evaluarea acestui efect 

a fost posibilă numai prin alegerea 
corectă a celei de-a 2-a fracţii a 
şocului termic. Sub influenţa şocu-
lui termic cu doza a 2-a, aplicat la 
temperatura de 58°C în decurs de 
10 minute, în cazul când frunzele 
prelevate au fost supuse imediat 
analizei, concentraţia electroliţilor 
în mediul apos a constituit 39,1% 
din total (figura 1). Concentraţia 
electroliţilor în mediul apos a sporit 
semnificativ în cazul în care şocul 
termic cu doza a 2-a a fost aplicat 
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Figura 1. Scurgerea electroliţilor din segmentele frunzelor de stejar pufos în 
funcţie de durata timpului după aplicarea primei doze (51°C timp de 12 min.) şi 
dozei a 2-a (58°C timp de 10 min)
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la temperatura de 64°C timp de 10 
minute. În acest caz nivelul de scur-
gere a electroliţilor în probele frun-
zelor a alcătuit 73,9% din cantitatea 
lor totală (vezi curba doza a 2-a din 
figura 2). În pofida faptului  că în va-
rianta a 2-a comparativ cu prima, a 
fost aplicată o temperatură cu 4°C 
mai mare, în ambele cazuri menţi-
nerea frunzelor între 2 şi 12 ore în 
condiţiile favorabile din exsicatoare 
a determinat diminuarea treptată 
a concentraţiei electroliţilor în me-
diul de incubare. După cum rezultă 
din figura 1, cel mai scăzut nivel al 
electroliţilor în mediul de incubare 
a probelor de frunze (de 19,7%) a 
fost înregistrat la aplicarea şocului 
termic după 12 ore de menţinere 
a frunzelor în condiţii benefice de 
păstrare. Datele analizate sugerea-
ză ideea că păstrarea frunzelor în 
condiţii favorabile până la aplicarea 
dozei a 2-a a şocului termic a deter-
minat creşterea capacităţii celulelor 
din ţesuturile frunzelor de a menţi-
ne electroliţii.

Menţionăm că schimbarea ca-
pacităţii structurilor celulare ale 
frunzelor de a menţine electroli-
ţii poate fi elucidată ca rezultat al 
fracţionării dozelor şocului termic. 
Dacă lăsăm valoarea primei doze 
neschimbată, dar după anumite 
intervale de timp de la aplicarea 
acesteia probele de frunze sunt 
supuse celei de-a 2-a doză a şocu-
lui termic cu temperatura de 58°C 
în decurs de 10 minute, nivelul de 
scurgere a electroliţilor în mediul de 
incubare scade simţitor în compa-
raţie cu efectul separat al dozei a 
2-a (compară curbele dozei a 2-a şi 

fracţionarea dozelor din figura 1). 
Efectul pozitiv de adaptare a fost 
vizibil chiar la o oră de la aplicarea 
primei fracţii şi s-a menţinut până la 
finalizarea experimentului. Despre 
inducerea proceselor de compen-
sare şi aclimare denotă faptul că 
,concentraţia electroliţilor în mediul 
apos a scăzut vertiginos până la 12 
ore, iar în continuare nivelul lor a 
crescut domol (figura 1). Reiese că, 
capacitatea adaptivă a frunzelor se 
induce treptat şi atinge valoarea 
maximă la 12 ore de la aplicarea 
primei doze, iar în continuare efec-
tul ei scade lent. Însă efectul de-
teriorator sumar indus de ambele 
doze (în cazul fracţionării dozelor) 
s-a dovedit a fi mai scăzut în com-
paraţie cu cel determinat de acţiu-
nea separată doar a celei de-a 2-a 
doză a şocului termic. În așa fel a 
fost evidenţiată inducerea rezisten-
ţei dobândite a frunzelor de stejar 
pufos ca urmare a aplicării primei 
fracţii a şocului termic. Diferenţa 
maximă dintre doze a atins valoa-
rea de 9,9% din cantitatea totală de 
electroliţi la 12 ore de la aplicarea 
primei doze a şocului termic, iar 
efectul adaptiv sumar indus de pri-
ma doză a constituit 30,5% (40,4-
9,9%). Astfel, în varianta cu fracţio-
narea dozelor efectul indus de pri-
ma doză a cauzat în punctul minim 
o scădere de 1,98 ori (19,7/9,9%) 
a concentraţiei electroliţilor în com-
paraţie cu efectul determinat de 
acţiunea separată a celei de-a 2-a 
doză. Rezultatele obţinute sunt în 
acord total cu datele noastre ante-
rioare care se referă la cercetarea 
stresului termic la unele specii de 

stejar, în special experimente ce ţin 
de optimizarea valorilor primei doze 
a şocului termic în vederea apariţiei 
rezistenţei dobândite [3, 4]. În acest 
context reiterăm punctul nostru de 
vedere potrivit căruia aplicarea în 
prealabil a primei doze de mărime 
moderară induce un şir de procese 
metabolice, inclusiv cele de repara-
ţie a structurilor celulare, ceea ce 
provoacă sporirea graduală a ter-
motoleranţei frunzelor şi în definitiv 
determină efectul de adaptare do-
bândită. Unul din mecanismele ce 
determină fenomenul de adaptare 
suplimentară la plante, care în ulti-
mele decenii a fost intensiv studiat, 
îl reprezintă cel de inducere a bio-
sintezei proteinelor şocului termic. 
Şocul termic în doză moderată, 
exercitat de prima fracţie, a ser-
vit drept semnal pentru inducerea 
proceselor de adaptate în frunze. 
Această viziune este susţinută de 
datele din literatura de specialitate, 
potrivit cărora biosinteza proteine-
lor şocului termic are loc la scurt 
timp de la acţiunea păgubitoare a 
temperaturilor înalte şi că acest 
proces metabolic derulează circa 
6-12 ore [1, 7, 13, 15].

Comparând datele prezentate 
pe figurile 1 şi 2, constatăm că în 
ambele cazuri temperaturile şocului 
termic induc efecte calitative ase-
mănătoare, iar cantitativ diferite ale 
proceselor adaptive ale frunzelor. 
Având în vedere că valorile tempe-
raturilor primei doze sunt asemănă-
toare, iar în ceea ce priveşte acţiu-
nea dozei a 2-a deosebirea dintre 
variantele cercetate este egală cu 
4°C, reiese că pentru elucidarea 
inducerii proceselor de adaptare, 
este necesară cunoașterea variaţi-
ei atât a primei, cât şi a celei de-a 
2-a fracţii a şocului termic. Relatăm 
că în varianta experimentală care a 
avut în vedere aplicarea separată 
a dozei a 2-a, la începutul experi-
mentului, s-a observat o scurgere 
enormă a electroliţilor din probele 
frunzelor (figura 2). Nivelul de scur-
gere evidenţiat a constituit 73,9%, 
care este de 1,9 ori mai mare decât 
în experimentul precedent (compa-
ră datele din figurile 1 şi 2). Reiese 
că mărirea temperaturii dozei a 2-a 
a şocului termic a cauzat deteriorări 
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Figura 2. Scurgerea electroliţilor din segmentele frunzelor de stejar pufos 
după diferite intervale de timp de la desfăşurarea primei doze (50°C, 15 min) şi 
dozei a 2-a (64°C, 10 min)
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mult mai profunde ale structurilor 
celulare ale frunzelor. Din analiza 
curbelor care se referă la varian-
tele de fracţionare a dozelor şocu-
lui termic, din cele 2 experimente 
prezentate reiese că la 12 ore de 
la aplicarea primei fracţii a dozei 
şocului termic proporţia leziunilor 
în membranele lipido-plasmatice a 
sporit de 4,2 ori (42,1/9,9%, com-
pară nivelul curbelor fracţionarea 
dozei din figura 2 şi 1). Deducem 
că nu numai valorile primei fracţii a 
dozei sunt importante pentru indu-
cerea proceselor de adaptare, dar 
şi că evidențierea acestor efecte 
este posibilă doar în cazul alegerii 
corecte a valorii fracţiei a doua a 
dozei şocului termic.

Dacă lăsăm valoarea dozei a 
2-a neschimbată (de 64°C în de-
curs de 10 min), iar prima doză o 
mărim de la 50 la 52°C specificul 
scurgerii electroliţilor din probe-
le frunzelor de stejar se schimbă 
semnificativ (compară curbele de 
pe figurile 2 şi 3). Devine clar că 

atunci când valorile primei doze 
depăşesc limita în care procesele 
de recuperare decurg mai activ de-
cât cele ale deteriorărilor efectul de 
adaptare cedează celui de sporire 
a degradărilor. Rezultatele obţinute 
sunt incluse în figura 3 care arată 
că nivelul de scurgere a electroliţi-
lor din mediul de incubare a probe-
lor de frunze care au obţinut doar 
doza a 2-a şi cele rezultate după 
fracţionarea dozelor şocului termic 
este în general identic. Astfel, mă-
rirea primei doze a şocului termic 
a amplificat gravitatea şi spectrul 
leziunilor structurilor celulare, ceea 
ce a cauzat stabilirea unui echilibru 
dintre procesele de reparare/adap-
tare şi cele de aprofundare a de-
gradărilor. O mare parte ale leziuni-
lor determinate de acţiunea acestei 
fracţii a şocului termic au fost grave 
şi nu au mai putut fi reparate.

Datele obţinute demonstrează 
că, urmare a variației mărimii pri-
mei şi celei de-a 2-a doză a şocului 
termic în experimentele de fracţio-

nare a dozei este posibilă determi-
nare a pragurilor dozelor (tempera-
turii, factorul intensiv şi duratei de 
expoziţie, factorul extensiv), care 
asigură sporirea rezistenţei frun-
zelor de stejar la acţiunea şocului 
termic ca urmare a prevalării proce-
selor de recuperare şi adaptare în 
comparație cu cele de amplificare 
a deteriorărilor [6, 10]. Sesizarea 
schimbător raportului dintre proce-
sele de extindere a deteriorărilor şi 
cele de recuperare şi adaptare, în 
perioada de după aplicarea primei 
fracţii a dozei şocului termic este 
posibilă doar prin aplicarea dozei a 
2-a de mărime corespunzătoare. În 
cazul când efectele deterioratoare 
ale dozei a 2-a depăşesc pragul de 
rezistenţă totală, efectul de adap-
tare (benefic) ca urmare a aplicării 
primei doze a şocului termic rămâ-
ne „ascuns”. Reiese că, capaci-
tatea adaptivă a frunzelor poate fi 
evidențiată doar atunci când în ex-
perimentele de fracţionare a dozei 
este optimizată atât prima, cât şi 
cea de-a 2-a doză a şocului termic.

Influenţa primei doze asupra 
specificului modificării în timp a 
capacităţii de adaptare a frunzelor 
stejarului pufos poate fi apreciată 
ca urmare a calculării coeficientului 
de adaptare, a cărui valori căruia 
sunt prezentate pe curbele de pe 
figura 4. Datele din figură denotă 
că efectul de inducere a rezisten-
ţei dobândite la frunze sporeşte 
treptat şi că procesele metabolice 
care sporesc în timp termotoleran-
ţa frunzelor sunt rezultatul aplicării 
prealabile a primei fracții în cazul 
fracţionării dozelor. Capacitatea 
optimă de adaptare a frunzelor de-
pinde de perioada de timp dintre 
aplicarea primei şi celei de-a 2-a 
doză a şocului termic, precum şi de 
valorile lor. Curba Kadap. I indică că 
efectul sumar al ambelor doze se 
reduce treptat astfel încât la 12 ore 
devenind cu 49,5% mai scăzut în 
comparaţie cu efectul separat indus 
de cea de-a 2-a doză a şocului ter-
mic. În continuare efectul protector 
al primei doze diminuează domol 
până la 31,2% la 24 ore după apli-
carea primei doze. La mărirea tem-
peraturii administrate primei şi celei 
de-a 2-a doză valorile coeficientului 

Figura 4. Eficacitatea fracţionării indusă de prima doză la temperatura de 51°C 
timp de 12 min. - I; 50°C, 15 min. - II, 52°C, 10 min. - III cu ulterioara fracţionare a 
dozelor la 58°C (I), 64°C (II) şi 64°C (III) în decurs de 10 min.
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de adaptare devin negative (Kadap. 
III), fapt ce demonstrează că după 
aplicarea primei fracţii procesele de 
recuperare/adaptare sunt dominate 
de cele de amplificare a deteriorări-
lor, fapt ce cauzează sensibilizarea 
frunzelor faţă de cea de-a 2-a doză 
a şocului termic.

CONCLUZII

1. Metoda de fracţionare a 
dozei şocului termic îmbinată cu 
cea de scurgere a electroliţilor poa-
te fi aplicată în silvicultură pentru 
determinarea capacităţii adapti-
ve a frunzelor şi de schimbare în 
timp a echilibrului dintre procesele 
de recuperare/adaptare şi cele de 
acumulare a leziunilor provocate de 
şocul termic.

2. Metoda de fracţionare a 
dozei şocului termic poate fi utili-
zată pentru compararea dozelor 
şocului termic, a pragului de re-
zistenţă a speciilor de plante şi de 
influenţă a diferiţilor factori fizici şi 
chimici asupra derulării proceselor 
de recuperare/adaptare care se 
induc prin expunerea plantelor la 
acțiunea temperaturilor înalte.
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Резюме. Показано производство и мировые потери зерна основных зерновых культур от вред-
ных организмов которые составляют в прeделах 34,1-52,0 %. Представлены объемы применения  
пестицидов в Мире, а также динамика среднегодового использования средств защиты растений 
в Украине. Показана зависимость урожайности и качества зерна пшеницы от использования пе-
стицидов. Обоснована необходимость защиты растений при интенсивном возделывании зерно-
вых культур. 

Ключевые слова: зерновые культуры, вредные организмы, потери урожая, объемы использо-
вания пестицидов, интегрированная защита.

IINTRODUCTION

To solve the problem of satis-
faction of the growing population by 
food and energy may be due to the 
intensification of technology and 
granting a priority to more produc-
tive crops. However the intensifica-
tion of production has a limit of op-
portunities. According to the Presi-
dent of the Institute of Earth Lester 
Brown [1], the European countries 
with highly developed agricultural 
production reached natural limits 
of efficiency of cereals and other 
crops. The insignificant growth 
of productivity is over the last ten 
years was recorded in France, in 
Germany and in the UK the main 
producers of wheat in Western 
Europe. Overall, since 1950 the 
world’s grain production tripled, on 
the average the annual growth to 
1990 was 2.2%, and subsequently 
it slowed down to 1.3 %.

The main components of inten-
sification of crop production are: 
specialization of farms, the use of 
high-quality varieties and hybrids, 
high-quality seeds, optimal fertiliza-
tion with balanced ratio of micro-
and macronutrients, a high level 
of agricultural technology, protec-
tion of plants against pests due to 

which potential losses are reduced 
to the level of over 85 %. However, 
the specialization of farms with high 
level of saturation of crop rotations 
by specific cultures has well-known 
negative consequences - creates 
a unique growth medium for the 
development and reproduction of 
pests, requiring intensification of 
plant protection.

So, in this work we will general-
ize value of harmful organisms and 
role of highly effective protection of 
plants in increase of production of 
the main of cereals.

MATERIALS AND METHODS 
OF RESEARCHES

Literary sources and State 
Statistics Service of Ukraine 
materials about prevalence, 
harmfulness of weeds, diseases 
and pests of cereals. Volumes of 
application of pesticides and not 
chemical means of plant protection. 
The method of analysis specifyed 
the dependence of yield on vol-
umes of application of means of 
protection of plants.

RESULTS OF RESEARCHES

How important is highly effec-

tive protection of plants against 
harmful organisms (weeds, diseas-
es and pests) and increasing grain 
production of basic grains follows 
from V. Zakharenko’s publication 
[2] (tab. 1).

Thus, the actual grain yield 
losses from weeds pests and dis-
eases at the end of the last century 
total: 141.3 million tons of wheat, 
130 million tons of corn, - 262 5 mil-
lion tons of rice, and together 570 
million tons of grains. 

Considering demand for grain 
in the world market state program 
“Grain of Ukraine” provides bring-
ing production of grain to 80 million 
tons on account of expansion of the 
areas under corn crops on grain, 
sunflower, soybean, colza (tab. 2).

The increase the areas under 
crops of corn, sunflower and colza 
negatively impact on the phytosani-
tary condition of agroecosystems. 

Thus, in recent years (2001-
2013) weeds in agroecosystems 
became especially important due 
to violations of crop rotation, tillage 
systems simplification that promot-
ed accumulation different soil- cli-
matic zones in to 1,14-1,47 billion 
units . / ha of seeds of weeds in the 
topsoil [7]. At such contamination of 
fields during the vegetative period 

INFLUENCE OF MEANS OF pROTECTION OF CROpS 
FROM pESTS ON yIELD AND qUALITy OF GRAIN

O. O. STRYGUN , Candidate of Agricultural Sciences
Institute of Plants Protection of NAAS, str. Vasylkivska 33, Kiev, Ukraina, 03022
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appears from 1100 to 2300 units/
sq.m of sproutings of weeds which 
are capable to cause losses of ef-
ficiency of cultures of continuous 
sowing for 20-50%, and plants with 
raise the earth around - 40-80%. 
At such contamination of agroeco-
systems it is impossible to provide 
appropriate productivity of cultural 
plants without application of herbi-
cides. 

Disappointing is the situation 
with the prevalence of diseases of 
crops. For example, yield losses 
can reach 15-32 % at infestation 
of winter wheat by different plant 
pathogens, and during epiphytotitic 
development - up to 50 %. Besides, 
according to S. Retman in recent 
years changed the prepotent struc-
ture of the main causative patho-
gens of wheat has changed Thus, 
in 1991-1995 the main disease of 
winter wheat was mildew, whose 
share in the complex disease was 
54.5 %, while the share of other 
diseases was as follows: root rot - 
18.9 %, septoria leaf blotch - 10.7 
%, seedling blight of cereals - 5.2 
%, rusts diseases - 2.1%. In recent 
years, the most common disease of 
wheat in the Forest-steppe were: 
septoria leaf blotch - 23.5%, wheat 
scab - 18.4 %, mildew - 11.4 %, 
pirenoforoz - 10.6 %, brown rust - 
10.4 %, seedling blight of cereals 
- 6.3%, ear disease of wheatgrass 
- 3.5%, covered smut - 4.4%, and 
others that require increased atten-
tion to protect winter wheat against 
these diseases in furthering grow-
ing season of culture [6,7].

Great danger for wheat crops 
is sucking pests (aphids, wheat 
thrips, bugs, cikadas) which exept 
direct damage carry viral diseases. 
The number and injuriousness of 
the grain ground beetle increased 
not so much in the Steppe, but also 
in the Forest-steppe. There are a 
lot of depredators of grain such as 
(Anisoplia) cereal chafers, Carabus 
Сoriaceus, Haplothrips tritici, Eu-
rygaster integnceps. So, damage of 
grain by Chinch in the Steppe and 
in the south of the Forest-steppe 
without application of purposeful 

measures of protection exceeds 
admissible level of 2% by 2-9 times 
and more [4, 9] that significantly 
worsens quality of grain and causes 
it depreciation.

With expansion of cultivated ar-
eas under corn crops by 3510000 
hectares in 2011 and 4390000 
hectares in 2013, the most danger-
ous wreckers of this culture - corn-
worm Helicoverpa armigera and 
other types, frit fly which is the gen-
eral wrecker with grains of cultures, 
started to mass distribution. There 
are a lot of quarantine pests - west-
ern corn beetle (Diabrotika virgifera 
virgifera Le Conte) and diseases 
such fusariose pathogen that af-
fects all organs of plants.

So, on corn on which almost 
active measures of protection of 
plants weren’t carried out, except 
release of Trichogramma against 
corn-worm, now without application 
purposeful measures of protection 
from complexes of diseases and 
pests it is impossible to receive an 
appropriate cereal yield.

In the current context of inten-
sification of crop production sys-
tems in integrated plant protection 
is the dominant chemical method 
because it is the most accessible 
relatively simple to use and quite ef-
fective. Although the problems that 
it creates forced scientists to search 
for more environmentally friendly 
vehicles. Competing with chemical 
method for ease of use, affordabil-
ity, environmental performance and 
efficiency can only immunological 
method. Due to the predominance 
of the use of resistant varieties at 
the end of the last century began 
to acquire a development method 
based on genetic engineering and 
genetically programmed imunnity of 
varieties and hybrids against pests.

During 60 years, the period 
of rapid development of various 
methods of protection of plants, the 
chemical method didn’t concede 
domination before other methods 
of protection. However for the last 
30 years (1980-2013) it changed. 
The structure in application of pes-
ticides to destination changed also. 

So, if in 1960 expense in the USA 
made: 20% for herbicides, 36,5% 
for insecticides, 40% for fungicides, 
3,5% for other chemical means, in 
1990 respectively - 42,1%, 30,6%, 
21,0% and 6,3% [2]. In 2001-2007 
average values of application of 
pesticides testify such tendency: 
herbicides - 49,7%, fungicides - 
27,2%, insecticides - 10,5% other 
chemical means - 12,7% (tab. 3) 
in the advanced countries of the 
world. 

In comparisons with pesticide 
application in the advanced coun-
tries of the world and in Ukraine the 
identical tendency of increase in 
volumes of application of the herbi-
cides (tab. 4) caused by reduction 
of agrotechnical receptions of con-
trol of weeds is observed. However 
insufficiency of application of insec-
ticides and fungicides in compari-
son with volumes of 1986-1990 is 
accurately noted In spite of the fact 
that the areas under crops of corn, 
sunflower, rape, soy which crops 
without reliable protection can’t be 
received considerably increased.

The analysis of data State Sta-
tistics Service of Ukraine [5] on ap-
plication of pesticides (insecticides 
and fungicides) in crops of  cereals 
(tab. 5) taking into account their 
phytosanitary condition testifies 
about insufficient level of protection 
against pests and diseases. So, 
pesticides on crops of grain crops, 
in terms of one-time processing ap-
ply for 62-72% of crops or the aver-
age frequency rate of processing of 
grain crops made 0,66 times. The 
table 6 testifies to a role of protec-
tion of plants by means of appli-
cation of pesticides in increase in 
productivity of grain of wheat and 
improvement of its quality. The in-
tensification of application of pes-
ticides, is the integral component 
of intensive technologies promotes 
notable increase in productivity on 
account of reduction of losses, and 
to significant improvement of qual-
ity of grain.

Thus, the analysis of the cur-
rent phytosanitary agroecosystems 
suggests that it is not comforting 
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and constantly deteriorating and 
difficult cultivation technology and 
high stable yields even at more 
intensive use of pesticides without 
balanced approach to the problem 
of intensive plant protection. First of 
all, it should begin to stabilize the 
acreage that will allow to restore 

order in the crop area and to bring 
rotation to science-based crop ro-
tation. Be attentive to the farming 
methods and timing of their imple-
mentation. The system of primary 
tillage, timely feeding the soil nutri-
ent residues are especially impor-
tant, which are a source of infection 

range of pathogens and wintering 
habitats range of pests.

Equally important is the analy-
sis of high-quality, identifying po-
tential varieties and hybrids, their 
level of resistance against danger-
ous pathogens and pests. It is nec-
essary to select the most resistant, 

1. WORLD PRODUCTION AND GRAIN LOSSES OF MAJOR CEREAL CROPS FROM PESTS IN 
1988 – 1990 [2]

Cultur

production, million tons potential losses, % Actual loss, %

potential actual weeds deseases pests weeds deseases pests together

Total 830,7 547,9 23,9 16,7 11,3 12,3 12,4 9,3 34,1
Corn 728,6 448,8 28,8 11,7 19,9 13,1 10,9 14,5 38,5
Rice 1047,9 508,9 34,0 20,0 29,0 16,0 15,0 21,0 52,0

2. ACREAGES* OF STRATEGIC CULTURES AND THEIR SHARE IN THE STRUCTURE OF CROPS OF 
UKRAINE IN 2011-2013

Cultures
2011 2012 2013

area, thousand 
of hectares

from the 
total area ,%

area, thousand 
of hectares

from the total 
area ,%

area, thousand 
of hectares

from the 
total area ,%

Total acreage 26173,2 100 32912 100 28115 100
Cereals 15052,2 57,5 14316 43,6 15963 56,8
including wheat 6499,4 24,3 5741,6 17,4 6692 25,8
Corn 3505,2 13,4 4309 13,1 4913 17,4

* State Statistics Service of Ukraine

3. THE VOLUME OF PESTICIDE USE IN THE ADVANCED COUNTRIES OF THE WORLD IN THE XXIST 
CENTURY (TONNES OF ACTIVE INGREDIENT) [10]

Country year Total, t (a.r.)

By destination ,%

insecticides fungicides herbicides
other 

chemicals 
means

U.S 2001 306175 10,81 6,22 64,15 18,82
Canada 2006 36573 3,52 10,18 78,50 7,80
Japan 2006 59565 37,87 41,23 20,17 0,73
Germany 2007 32687 3,34 33,48 52,46 10,72
UK 2006 24305 4,42 21,84 50,54 23,19
France 2006 71700 2,93 50,21 32,22 14,64
Average - - 10,48 27,19 49,67 12,65

Note: insecticides - insecticides, acaricides, molluscicides nematocides;
 fungicides - fungicides, bactericides, seed disinfectants;
 herbicides - herbicides, defoliants, desiccants;
 other means - plant growth regulators, rodenticides.
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to intensify cultivation of seeds in 
specialized seed farms, which can 
be provided an appropriate level 
of protection for seed crops, which 
reduces the risk of seed infection. 
Planting high-quality seed is an im-
portant moment of high and stable 
yields .

An extremely important element 
of integrated plant protection is sys-
tematically monitored agrocenosis, 
diagnosis of species composition 

of weed pathogens and pests, fore-
casting levels of potential harm to 
each field, identifying appropriate 
protective measures and timely ap-
plication of the most efficient tech-
niques.

In recent years, both abroad 
and in our country began popular 
seed treatment by incect-fungicidal 
protectants , plant growth regula-
tors and micronutrients. This meth-
od of use of chemical plant protec-

5. THE AMOUNT OF PESTICIDE APPLAYING (INSECTICIDES AND FUNGICIDES) FOR CROPS IN 2010 
– 2013 (CALCULATED ACCORDING TO STATE STATISTICS SERVICE OF UKRAINE [5])

Indicators year Average2010 2011 2012 2013
Acreage, thousand ha * 14661 15244 15329 15634 15217
Processed by pesticides, thousand 
ha 

9089 10957 9917 10150 10028

Multiplicity processing 0,62 0,72 0,65 0,64 0,66

* According to the State Statistics Committee of Ukraine

6. THE DEPENDENCE OF THE YIELD AND qUALITY OF WHEAT GRAIN ON THE VOLUMES OF USE 
OF PESTICIDES ( INSECTICIDES AND FUNGICIDES IN 2001-2005 AND 2010-2012 [3,8])

years

Wheat 
area, 

thousand 
ha

processed by 
pesticides, thousand 

ha productivity, 
t/ha 

Grain class [12] %

together
together 
including 

against bug
I II III IV V VI

2001-
2005 5250 2309 - 2,96 - - - - - -

2010 6451 9089 2946 2,69 0,60 21,98 36,16 2,24 13,79 27,13
2011 6781 10957 3117 3,35 0,21 17,29 38,08 1,91 12,59 28,49
2012 5771 9917 2260 4,78 1,78 41,39 38,01 2,27 4,87 11,38

tion products deserves special at-
tention, because the consumption 
rates of pesticides on the order of 
less than spraying plants provides 
targeted protection sown seeds 
from the complex of pests and 
plants in the early stages of their 
growth and development , contrib-
utes to the density of planting.

Growing of cereals for Ukraine 
by intensive technologies and ob-
servance of fundamental elements 

4. DYNAMICS OF AVERAGE ANNUAL USE OF PLANT PROTECTION AND PLANT GROWTH REGULA-
TORS IN UKRAINE (CALCULATED ACCORDING THE MAIN CROP PROTECTION SERVICE «HOLOVDER-

ZHZAHYST» [5])

period, years Total average annual 
soil preparation, ha

Including for the purposes ,%
insecticides and 

rodenticides biometod fungicides herbicides *

1986-1990 57574,5 41,5 18,4 16,4 23,7
1991-1995 28419,3 32,1 21,9 13,4 32,6
1996-2000 17185,1 42,1 7,7 10,1 40,1
2001-2005 19026,4 38,9 6,1 9,9 41,1
2006-2010 30973,1 33,3 4,3 14,5 48,1

2011 45856,0 28,5 5,1 17,7 48,7
2012 45169,0 27,9 4,7 17,9 49,5
2013 45436,4 26,9 4,6 17,8 49,8

Herbicides * - herbicides, desiccants and plant growth regulators
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of integrated protection against 
pests will further the potential pro-
ductivity of modern varieties and 
hybrids not less than 80 % and limit 
the rate of manifestation of adverse 
effects on the chemical method.

CONCLUSIONS

1. With the expansion of areas 
under crops and simplified zonal 
integrated systems, primary tillage 
phytosanitary state of agroecosys-
tems deteriorated, that requiring in-
creased protection measures.

2. By comparing data on the 
volume of pesticides in advanced 
countries and in Ukraine in recent 
years (2001-2012 years) it is ob-
served the same trend of increas-
ing use of herbicides and fungicides 
caused by the weakening farming 
methods of their control .

3. Due to phytosanitary condi-
tion of agroecosystems in Ukraine 
applaying pesticides is not enough 
and makes on cereal crops is 0,62-
0,72 processing/ha. 

4. Ay adequate level of protec-
tion of plants against pests depends 
not only productivity but also quali-
ty. Thus, the use of insecticides and 
fungicides on crops of wheat 0.44 
processing/ha (2001-2005), grain 
yield was 2.96 t/ha at its low qual-
ity, and at increasing application 
to 1,62-1,72 processing/ha (2011-
2012) grain yield increased to 3,35-
4,78 t/ha, part I - III classes reached 
to 58,7-81,2 %.

5. To increase the effective-
ness of protective measures and to 

avoid possible negative effects of 
pesticide use it should deepen not 
only the study of their effectiveness 
against the pest but residual effect 
and to improve and apply all avail-
able methods in integrated combi-
nation: stabilizing the structure of 
sown areas, observe the alterna-
tion of crops in crop rotations, grow 
resistant varieties, sowing only 
high quality seeds, treated protec-
tive and stimulating compositions, 
timely and efficiently carry out all 
operations related technologies 
cultivation and plant protection.
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INTRODUCTION
The use of medicinal plants for 

the obtaining of food, pharmaceuti-
cal and cosmetic products is a topic 
of interest and a prospective for the 
development of the important in-
dustries. One of the major concerns 
of these relevant industries is to ex-
plore new sources of raw plant ma-
terials for the production of herbal 
drugs, cosmetic and food products. 
In this perspective identifying of 
new medicinal plants with potential 
in therapeutic applications and their 
investigation in order to isolate new 
bioactive substances is a very im-
portant and actual aspect. 

The present paper gives in-
formation about two alohtonous 
Leonurus L. species (Leonurus si-
biricus L. and Leonurus japonicus 
Houtt.) cultivated in the collection 
of medicinal plants from Botanical 
Garden (I) of ASM. These species 
are less known in our republic, but 
are used in composition of some 
modern drugs. The aerial part of L. 
sibiricus contains alkaloids, organic 
acids, steroids, fatty acids. The 
roots of this plant are a rich source 
of cardenolids, alkaloid leonurine, 
tannins and flavonoids. L. sibiricus 
species through its specific phyto-
chemical compounds possesses 

antibacterial, analgesic and anti-in-
flammatory activities [1, 3]. Recently 
six new labdane diterpenoids with 
high therapeutic value were isolated 
from the leaves of L. sibiricus [4, 5]. 

Modern studies [6, 8-10] dem-
onstrate that bioactive components 
isolated from L. japonicus also pos-
sesses wide pharmacological ac-
tions, such as effects on the uterus, 
cardio protective, anti-oxidative, 
antimicrobial, neuroprotective and 
anti-cancer activities. These prop-
erties are related to its traditional 
use and provide prospects for the 
development of novel drugs, thera-
peutics and health care products 
for women.

Including these species in the 
collection we will improve the as-
sortment with new medicinal plants 
which through their pharmacologi-
cal activity would be appropriate not 
only for research but also for food 
and pharmaceutical industries.

MATERIAL AND METHODS
The research was conducted 

during 2007-2013 at the experi-
mental field of the collection of me-
dicinal and aromatic plants. The 
investigated species have been 
obtained from seeds received by 
international seed exchange. An 

extensive literature survey of stud-
ied species was made according to 
their therapeutic importance and 
utilization in popular and modern 
medicine. Voucher specimens are 
lodged in the Herbarium of Botani-
cal Garden (Institute) of ASM. 

The experiments aimed at seed 
germination were performed in 
January-February 2008-2013. The 
seeds received by Delectus Semi-
num were sown in special substrate 
under green house conditions and 
in Petri dishes in laboratory condi-
tions. 

The bio-morphological particu-
larities and the phenologic obser-
vations were registered using stan-
dard methods [11-14].

RESULTS AND DISCUSSIONS 
Leonurus japonicus Houtt. 

(Lamiaceae family) (syn. Leonurus 
artemisia (Loureiro) S.Y.Hu; L. het-
erophyllus Sweet; Stachys Artemis-
ia Loureiro) is an herbaceous flow-
ering plant native to Asia, Africa, 
North America, South America [7]. 

L. japonicus, commonly called 
Chinese motherwort is an annual 
or biennial plant with erect stems 
of 30-120 cm height. Lower stem 
leaves are ovate with broadly cu-
neate base, 3-palmatipartite; lobes 

PHENOLOGICAL ASpECTS OF TWO MEDICINAL LeOn-
urus L. SpECIES CULTIVATED IN THE BOTANICAL GAR-

DEN (INSTITUTE) OF ASM
Nina CIOCÂRLAN, doctor in biology

Botanical Garden (Institute) of Academy of Sciences of Moldova

Rezumat: Lucrarea prezintă rezultatele studiului privind două specii alohtone din genul Leonurus 
L. (Leonurus sibiricus L. şi Leonurus japonicus Houtt.) importante din punct de vedere terapeutic. Plantele 
au fost obţinute prin schimbul internaţional de seminţe şi se cultivă pe terenul experimental al colecţiei de 
plante medicinale. Au fost înregistraţi principalii parametri morfometrici şi ritmul de creştere al plantelor 
în condiţii de cultură. Au fost descrise aspectele fenologice ale plantelor în condiţiile pedo-climatice ale 
Republicii Moldova. 

Cuvinte cheie: Lamiaceae, Leonurus, efecte terapeutice, aspecte fenologice, particularităţi 
biologice
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oblong-rhombic to ovate, pinnately 
divided. Mid stem leaves are rhom-
bic, palmate-partite with oblong-lin-
ear lobes and narrow cuneate base. 
Floral leaves subsessile, linear to 
linear-lanceolate, entire or den-
tate. Sessile flowers, white or red-
dish to purplish red, are arranged 
in 8-15-flowered verticillasters. 
Nutlets are brownish, smooth, and 
oblong with cuneate base and trun-
cate apex. 

In Chinese herbalism it is con-
sidered to be one of the 50 funda-
mental herbs and nowadays being 
listed in the Pharmacopoeia of the 
People’s Republic of China. The 
aerial part of L. japonicus species 
possesses antibacterial, antifun-
gal, depurative, diuretic, emmena-
gogue, hypotensive effects. In 

popular medicine has been used to 
treat various women’s complaints 
such as dysmenorrhea, amenor-
rhea, postpartum abdominal pain, 
tumors, edema, sores and ulcer-
ations. The seeds are aphrodisiac, 
diuretic, emmenagogue, ophthal-
mic. They are used in the treatment 
of various women’s complaints, 
conjunctivitis, and blindness [6].

In the collections of the Botani-
cal Garden (I) of ASM the L. japoni-
cus plants were obtained from the 
seeds received by Delectus Semi-
num in 2011 (identification number 
– 363) from Tokyo Metropolitan Me-
dicinal Plant Garden, Japan.

The germination coefficient of 
the seeds sowed in special sub-
strate in green house conditions 
was 86-90%. The growth duration 

from seedlings transplanting to 
flowering stage was 154 days. Phe-
nological observations and biomet-
ric measurements during vegetation 
period showed that the plant height 
and plant total leaf area of L. japoni-
cus were progressively increased 
with plant development (foto 1). 

Leonurus sibiricus L. (syn. L. 
manshuricus Yabe; L. sibiricus var. 
grandiflora Bentham) [7], is native 
to Asia, including Southern Siberia, 
China, Korea, Japan and Vietnam. 
Now the species is naturalized in 
various parts of the world.

Commonly known as Siberian 
Motherwort, L. sibiricus is an her-
baceous annual or biannual plant 
with upright stems, 30-80 cm tall. 
The basal leaves are ovate-cordate 
in shape, early deciduous. The 
leaves have toothed margins and 
are incised with deeply cut lobes. 
The sessile flowers are produced 
in many verticilasters, 3-3,5 cm in 
diameter. Calyx is tubular-campan-
ulate, 8-9 mm long, densely-pilose.  
The corolla is violet to purple-red, 
glabrous, with an upper oblong lip 
longer than the lower one. Nutlets 
brown, oblong, 2,5 mm long, with 
cuneate base. L. sibiricus seeds 
(identification number – 913) were 
received by the international ex-
change of seeds with Botanical 
Garden “Al. Borza” from Cluj-Nap-
oca, Romania in 2007.

In traditional Chinese medicine 
the plant is used to treat impotence 
and as a diuretic [2]. 

In our climatic conditions L. si-
biricus is grown as annual plant. In 
the second decade of February the 
seeds have been sown in special 
substrate in green house condi-
tions. In this experiment the germi-
nation coefficient was 92-95%. The 
seedlings at the 2-6 true leaf stage 
were transplanted into the flower 
beds in the collection experimental 
fields with the survival ratio – 95%. 
In the next vegetation period the 
seeds were sowed in open ground 
in the last decade of April. The ger-
mination ratio was 80-84%. First 
plantlets appeared in12-16 days 
after sowing. The majority of the 
seedlings (about 75-85%) during 
next decades performed consecu-

Foto 1. Leonurus japonicus L. (pregenerative period)
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tively all stages of the pregenera-
tive period. At the immature stage 
the plants had 15-25 cm in height 
and1-2 pairs of lateral shoots, bear-
ing leaves of different sizes (foto 
2). Early flowering was noted in 
the third decade of June. Usually, 
the individuals corresponding to 
the early generative phase have 
inflorescences length of 5-12 cm 
only on the principal shoot. But at 
full flowering on the most vigorous 
plants were observed inflorescenc-
es composed of 8-10 verticilasters 
also on I and II order shoots (foto 
3). Flowering stage of the spe-
cies under investigation conditions 
lasts 35-40 days. Seed matura-
tion occurs during August. Further 
biological and detailed biochemical 
studies will be performed for intro-
duction and capitalization of these 
species in our country.

CONCLUSIONS
•	 The study has shown that 

investigated species positively re-
sponded to climatic and soil con-
ditions of our country, successfully 
attaining the generative period and 
reaching the height of 65-90 cm.

•	 Plants were propagated by 
seeds, germination coefficient be-
ing 92-55% in special substrate in 
greenhouse conditions and 80-84% 
in open field.

•	 Vegetation period is 120-
125 days; the flowering stage starts 
in the third decadeof June and lasts 
35-40 days.
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INTRODUCERE

Printre cele 87 de monu-
mente naturale geologice şi pa-
leontologice din Republica Mol-
dova, protejate de stat (Legea 
privind fondul Ariilor Naturale 
protejate de Stat, adoptată de 
Parlamentul Republicii Moldova 
prin Hotărârea nr. 1538 –XII din 
25.02.1998)  un deosebit interes 
ştiinţific, peisagistic şi cognitiv îl 
reprezintă Monumentul Natu-
ral Defileul Duruitoarea, raionul 
Râşcani. De fapt, obiectivul prin-
cipal al acestui monument este 
reciful Duruitoarea cu lungimea 
de circa 1 km, situat în partea de 
est a satului Duruitoarea (anteri-
or Duruitoarea Veche), la capă-
tul estic al căruia se află un fru-
mos defileu (chei) (foto 2), săpat 
timp de milenii în masivul cal-
caros, dur al recifului de vârstă 
Badeniană – Volhyniană (Sar-
maţian inferior) de apele unui 
râuleţ numit de localnici Duruita 
(afluent al Ciuhurului). Geologii 
au denumit defileul Duruitoarea, 
denumire dată inadecvat şi ariei 
protejate respective, constituită 
oficial în anul 1962 (Hotărîrea 
Consiliului de Miniştri al RSSM 
nr. 5), revalidată în anii 1975, 
1998 şi 2012.

Informaţia de mai jos vine să 
întregească caracteristica aces-

tui interesant, important şi unical 
în felul său monument geologo-
paleontologo-arheologic, nu-
mit în continuare corect Reciful 
Duruitoarea, suprafaţa protejată 
40 ha, cu următoarele coordo-
nate geografice: longitudine E: 
270885, latitudine 47052.454.18, 
altitudine 143 metri. Deţinătorul 
funciar al acestei arii protejate 
este Primăria oraşului Costeşti.

MATERIALE ŞI METODE 
DE STUDIU

În calitate de material pentru 
informaţia dată au servit: 1. Şan-
tioanele de calcar recifal; 2. Pe-
reţii secţiunilor transversale ale 
defileului şi a altor dezgoliri pe 
pereţii recifului; 3 Obiecte arhe-
ologice confecţionate din silex, 
corn, os şi resturi scheletice de 
animale, descoperite în timpul 
cercetării locuinţelor vînătorilor 
paleolitici. 

REZULTATELE CERCETă-
RILOR

Reciful Duruitoarea consti-
tuie un fragment al vastului şir 
de Recife sau Toltre, cum le nu-
mesc geologii [16] din nord-ves-
tul Basarabiei, care se întinde 
pe o distanţă de circa 180-200 
km de-a lungul bazinului Prutului 

de Mijloc, mai exact al bazinelor 
afluentilor lui de stînga (Larga, 
Vilia, Lopatnic, Draghişte, Raco-
văţ, Ciuhur şi Camenca), avînd 
aceeaşi origine şi compoziţie 
structurală, fiind constituite din 
schelete calcaroase de alge li-
totamnii, foraminifere, corali, 
briozoare, crabi, arici, cochilii de 
moluşte şi alte organisme colo-
niale şi solitare de mare, ce mi-
şunau în apele marginale calde 
ale Mărilor subtropicale Bade-
niană şi Volhyniană (Sarmaţian 
inferior), care acum 20-12 mili-
oane de ani în urmă acopereau 
mai multe teritorii din Europa, 
inclusiv al Republicii Moldova. 
Cu timpul organismele piereau, 
formînd coline pe fundul mării. 
După retragerea totală a apei, la 
suprafaţă au rămas îngrămădiri-
le de schelete ale organismelor 
de odinioară, pe care timpul le-a 
pietrificat, păstrîndu-se, astfel, 
pînă în zilele noastre [16, 4]. 
Savanţii au constatat aceeaşi 
structură şi în partea interioa-
ră a recifului, mai cu seamă pe 
pereţii din interiorul grotei şi al 
secţiunii transversale a defile-
ului, a altor dezgoliri naturale. 
De-a lungul mileniilor, sub acţi-
unea factorilor atmosferici, feno-
menelor carstice şi proceselor 
tectonice, în pereţii recifului de 
la Duruitoarea, precum şi a altor 
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stînci calcaroase rifogene din 
zona Toltrelor Prutului de Mijloc, 
s-au format nişe, grote şi peş-
teri, care au servit drept locu-
inţe sau adăposturi temporare 
omului preistoric şi animalelor 
din diferite perioade ale Pleisto-

cenului superior şi Holocenului.
În grota cea mai mare după 

dimensiuni, aflată la circa 100 
metri de la extremitatea recifului 
(lungimea 49 metri, lăţimea pînă 
la 10 metri şi înălţimea maximă 
a tavanului de 8 metri, constitu-

ită din trei camere ce comunică 
între ele (foto 1) a fost identi-
ficată, în anul 1958, de către 
arheologul Nicolae Chetraru o 
staţiune umană veche. Ea a fost 
investigată timp de mai mulţi 
ani (1959, 1960, 1963, 1973), 

Foto 1. Vedere generală a grotei recifului Duruitoarea

Foto 2. Defileul dintre recifele Duruitoarea şi Proscureni 

Foto 3. Intrarea în grota Duruitoarea prin camera de nord şi aspectul interior al camerei de sud

Foto 4. Aspectul exterior şi maxilarul inferior al hienei de peşteră Crocuta spelaea
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sub îndrumarea dumnealui, de 
echipe de arheologi şi geologi. 
La cercetări a participat şi unul 
dintre autorii acestui articol – 
Anatolie David, în calitate de 
paleozoolog (arheozoolog). În 
rezultatul analizei materialelor 
acumulate, s-a stabilit prezen-
ţa în grotă a trei niveluri (stra-

turi) autentice de locuire umană 
paleolitică - 4, 3 şi 2 (desenul 
1), a numeroaselor reminiscenţe 
scheletice de animale (mamifere 
şi păsări) fosile pleistocene şi di-
verselor unelte de muncă şi vînat, 
confecţionate din silex şi os [2, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14].

Piesele arheologice (nuclee 

discoidale şi piramidale, aşchii 
retuşate pe margini, diverse ti-
puri de răzuitoare, străpungă-
toare, grotoare etc.) şi osemin-
tele de mamifere şi păsări din 
locuinţele nivelelor 3 şi 4 sunt 
atribuite Paleoliticului inferior, 
epoca Acheuleană, cultura ar-
heologică Tayak, a căror vîrsta 
geologică relativă se încadrează 
în perioada de timp de 160 – 80 
mii ani în urmă, fiind considerate 
cele mai vechi staţiuni paleoliti-
ce din Republica Moldova [1, 2]. 
Caracteristice pentru fauna de-
pistată în aceste două staţiuni de 
locuire umană de aceeaşi cultu-
ră arheologică sunt: a) prezen-
ţa mamiferelor mari de cavernă 
- ursul (Spelaearctos spelaeus), 
hiena (Crocuta spelaea) (foto 4) 
şi pantera (Panthera spelaea), 
prevalarea considerabilă a re-
sturilor scheletice şi a număru-
lui de indivizi de urs, cal (Equus 
latipes), bizon (Bison priscus), 
marmota-de-stepă (Marmota 
bobac) etc.; b) prezenţa în Ple-
istocenul din Republica Moldo-
va a primelor animale nordice 
(polare)- vulpea (Alopex lago-
pus), iepurele (Lepus tanaiti-
cus), şoricelul econom (Micro-
tus oeconomus), renul (Rangifer 
tarandus), potârnichea albă (La-
gopus lagopus), precum şi a re-
prezentanţilor unor specii tipice 
de stepă – ohotona (Ochotona 
spelaea), iepuraşul-săritor-mare 
(Allactaga jaculus) (foto 7), le-
mingul-de-stepă (Lagurus lagu-
rus), măgarul sălbatic european 
(Asinus hidruntinus) (foto 6), po-
târnichea sură (Perdix perdix), 
vulturul-de-stepă (Aquila rapax) 
etc. şi de păduri locale din lun-
cile râurilor –ursul brun (Ursus 
arctos), şoarecele de pădure 
(Apodemus sylvaticus), cocoşul 
sălbatic (Lyrurus tetrix), ciocăni-
toarea- pestriţă- mare (Dendro-
copos major) etc. 

Un interes deosebit prezintă 
vestigiile nivelului 2 de locuire, 
în care a fost depistată superba 
staţiune umană a vânătorilor din 
Paleoliticul superior, acordată 

Desenul 1. Stratigrafia depunerilor    
1. Depuneri holocene de cernoziom cu pietriş mărunt de calcar, fragmente 

de ceramică şi de oase de animale, mai cu seamă domestice, din Eneolit, epoca 
Bronzului şi din alte epoci mai tîrzii, grosimea 60-90 cm.

2. Argilă de culoare galbenă – închis cu pietriş mărunt, pietre mari şi nume-
roase resturi scheletice de mamifere şi păsări, obiecte din silex, corn, os şi am-
prente a două vetre de foc, grosimea 10-40 cm.

3. Argilă de culoare galbenă-brună cu mult pietriş şi pietre puternic rulate de 
ape, resturi scheletice fosilizate, fragmentate, de mamifere, preponderent de urs 
de cavernă, hienă de cavernă şi de unele păsări, artefacte din silex şi os 30-50 cm. 

4. Argilă de culoare brună- închis, pe alocuri colorată cu oxizi de mangan, 
conţine pietriş mărunt, artefacte din silex şi multiple oseminte de animale cu predo-
minarea mamiferelor mari de cavernă, calului, bizonului şi a. - 20-35 cm. 

5. Calcar dezagregat mărunt, colorat de oxizi de mangan şi fier, în care s-au 
depistat doar oase de urs şi hienă, fără artefacte arheologice.  
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Foto 5. Aspectul exterior şi maxilarul inferior al glutonului Gulo gulo 

Foto 6. Aspectul exterior al măgarului sălbatic, fragment de metapodie şi falanga I ale acestuia

Foto 7. Aspectul exterior şi suprafaţa de masticaţie a dintelui M1 a iepuraşului  săritor
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culturii Gravetianului mediu lo-
cal sau Epigravetianului timpu-
riu cu vârsta de circa 20-18 mii 
de ani Î. H. [3]. În depunerile 
acestui nivel, pe lângă unelte 
de muncă şi vânat, confecţiona-
te din silex, corn şi os, au fost  
recoltate circa 10 mii de resturi 
scheletice, în care s-a stabilit 
prezenţa reprezentanţilor a 54 
specii de mamifere şi 29 specii 
de păsări [8, 10, 9, 5, 6, 15]. Ma-
joritatea osemintelor provin de 
la mamifere de vânătoare, cap-
turate pentru alimentaţie (calul, 
bizonul, renul, cerbul nobil, ma-
mutul, căpriorul, iepurii, marmo-
ta-de-stepă etc.). Altele erau vâ-
nate pentru blana lor frumoasă 
şi călduroasă (castorul-de-râu, 
marmota-de-stepă, bursucul, 
pisica sălbatică, jderul, vulpea 
comună, vulpea polară, râsul şi 
altele, iar unele din curiozitate, 
ca animale periculoase pentru 
viaţa locatarilor staţiunii: lupul, 
pantera, rinocerul lînos.  

Osemintele de mamifere 
mici (chiroptere, insectivore, ro-
zătoare) şi majoritatea păsărilor 
descoperite în nivelurile paleoli-
tice de locuire au nimerit în ele 
accidental (întâmplător). Spe-
cifică pentru fauna nivelului 2 
de locuire este lipsa ursului de 
cavernă şi a hienei de cavernă, 
creşterea numărului speciilor 
de animale de tundră, a zonelor 
subarctică şi alpină (glutonul) 
(foto 5), lemingul copitat, mar-
mota alpină, capra neagră. 

Este necesar de remarcat 
descoperirea în nivelul 2 de lo-
cuire a unui maxilar inferior cu 
câteva măsele al unui om pa-
leolitic de tip fizic contemporan 
(foto 8) - prima descoperire an-
tropologică în Republica Moldo-
va şi în spaţiul Carpato-Nistrean 
[3]. Prezintă interes ştiinţific şi 
descoperirea în zona protejată 
la extremitatea de nord a reci-
fului Duruitoarea a osemintelor 
unui schelet de mamut de tip 
hozarian – descoperire foarte 
rară în Republica Moldova [7]. 

Aria Naturală Reciful Durui-

Foto 8. Aspectul exterior al unui om Homo sapiens din 
Paleoliticul superior şi maxilarul inferior al lui din grota Duru-
itoarea



26 NR. 6(78) DECEMBRIE, 2014

cercetări

toarea prezintă un set paleofa-
unistic, geologic şi arheologic 
de importanţă naţională, euro-
peană şi internaţională. Reciful, 
grota şi defileul Duruitoarea au 
valoare ştiinţifică şi instructivă, 
prezintă interes pentru cunoaş-
terea istoriei geologice şi fau-
nei Neozoicului târziu ale zonei 
date, istoriei vechi a societăţii 
umane din Republica Moldova 
şi la nivel european. Se reco-
mandă stabilirea hotarelor ariei 
protejate respective, instalarea 
bornelor şi amenajarea staţiunii 
paleolitice din grotă, în care se 
află una dintre cele mai vechi 
staţiuni umane paleolitice din 
Europa.

îNCHEIERE

Materialele prezentate de-
monstrează că reciful, defileul şi 
staţiunea umană paleolitică din 
grota recifului reprezintă un mo-
nument complex geologo-pale-
ontologo-arheologic de o mare 
valoare ştiinţifică, peisajeră şi 
cultural-instructivă. Informaţia 
dată contribuie la cunoaşterea 
geologiei zonei respective, isto-
riei vechi a societăţii umane şi 
a faunei din epoca Paleolitică, 
datorită căreia omul a supravie-
ţuit condiţiilor climatice aspre din 
acele timpuri.
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Primăvara şi toamna gospodarii 
din localităţile Moldovei fac ordine 
în casă, curte şi grădină adunând 
obiecte vechi, deşeuri menajere, 
vegetale etc. şi după vechiul obicei 
le dau foc. Se mai practică şi in-
cendierea gunoiştilor neautorizate, 
a miriştilor şi a terenurilor părăsite. 
Deşeurile supuse arderii sunt de 
obicei cartonul, plasticul, resturile 
manajere şi vegetale, material care 
poate fi reciclat sau transportat la 
depozitul pentru deşeuri. Deşeuri-
le sunt arse în butoaie, sobe, gropi 
neacoperite sau pe sol. Emisiile 
provenite de la arderea gunoaie-
lor sunt eliberate în atmosferă. 
Majoritatea persoanelor care dau 
foc deşeurilor nu realizează cât de 
dăunătoare este această practică 
pentru sănătatea lor şi a mediului 
înconjurător. Cercetările actuale 
denotă că arderea deşeurilor în 
gospodării este cu mult mai nocivă 
pentru sănătatea noastră decât s-a 
crezut până acum. Această practi-
că poate mări riscul de boli de ini-
mă, să agraveze afecţiunile respi-
ratorii precum astmul, emfizemul şi 
să cauzeze eczeme, ameţeli şi du-
reri de cap. Arderea gunoaielor în 
curte generează cantităţi nocive de 
dioxine, un grup de substanţe chi-

mice foarte toxice care se depun 
pe culturile de plante şi pe cursuri-
le de apă, caz în care ele ajung în 
cele din urmă în alimentele pe care 
le consumăm şi ne afectează să-
nătatea. Pagina de internet Human 
Health & Planet Health furnizează 
mai multe informaţii despre perico-
lele dioxinelor şi ale altor substanţe 
emanate de la arderea gunoaielor. 

Dioxinele sunt produse ale ar-
derii în condiţiile de acces limitat la 
oxigen, precum ar fi arderea în bu-
toi ori ladă unde arderea are loc la 
temperaturi destul de scăzute, ge-
nerând nu doar dioxină, ci şi mult 
fum şi alţi factori poluatori. 

Arderea gunoaielor în gospo-
dării este foarte periculoasă pentru 
că emite factori poluanţi la nivelul 
solului, nivel la care pot fi inhalaţi 
cu uşurinţă sau încorporaţi în lanţul 
trofic. Gunoaiele arse în spaţii des-
chise generează mulţi factori polu-
anţi, precum: 

Dioxina; 
poluarea cu particule; 
hidrocarburi aromatice policicli-

ce; 
compuşi organici volatili; 
monoxid de carbon;  
hexaclorbenzen;
cenuşa.  

Pericole pentru sănătate repre-
zintă inhalarea sau ingerarea unor 
cantităţi mici din aceşti factori po-
luanţi. Copiii, persoanele în vârstă  
sau persoanele cu afecţiuni respi-
ratorii, pot fi vulnerabili la unii dintre 
aceşti factori poluanţi. 

Dioxine.   
Dioxinele sunt clasificate ca po-

luanţi persistenţi, bioacumulativi  şi 
toxici (PBT). Dioxinele sunt puter-
nici agenţi toxici care au potenţia-
lul de a produce un spectru larg de 
efecte adverse în corpul uman. Di-
oxinele pot altera creşterea  şi dez-
voltarea fundamentală  a celulelor 
în moduri ce pot determina efecte 
nocive asupra sistemului imunitar, 
sistemului hormonal şi pot provoca 
cancer. 

poluarea cu particule
Poluarea cu particule, numite şi 

materie solidă activă, pe scurt PM, 
se referă  la particulele microsco-
pice eliberate prin arderea în spaţii 
deschise. Particulele sunt suficient 
de mici pentru a pătrunde în plă-
mâni şi pot cauza numeroase pro-
bleme de sănătate. Particulele pot 
agrava problemele respiratorii pre-
cum astmul şi bronşita, şi au fost 
asociate cu aritmia cardiacă (bătăi 
neregulate ale inimii) şi atacuri de 
cord. Persoanele cu boli de inimă 
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sau de plămâni, cele în vârstă şi co-
piii, suportă cele mai ridicate riscuri 
în urma expunerii la particule. 

Hidrocarburi aromatice polici-
clice 

Hidrocarburile aromatice poli-
ciclice (PAH) sunt un grup de sub-
stanţe chimice ce se regăsesc în 
materia solidă activă (în fum sau 
în funingine) emisă prin arderea 
gunoaielor în gospodării. Aceste 
hidrocarburi rezultă din arderea 
incompletă a anumitor materiale. 
Unele PAH determina apariţia can-
cerului. 

Compuşi organici volatili   
Persoanele din imediata vecină-

tate a focarului în care sunt arse de-
şeuri sunt expuse la nivele ridicate 
de compuşi organici volatili (COV) 
generate de arderea în spaţii des-
chise. Multe COV sunt dăunătoare 
omului. Ele contribuie la poluarea 
cu ozon la nivelul solului, cunoscu-
tă sub numele de smog, care poa-
te determina înrăutăţirea stării de 
sănătate a persoanelor care acuză  
probleme respiratorii, cardiace sau 
alte afecţiuni. Inhalarea anumitor 
COV poate determina iritaţii ale 
ochilor, căilor respiratorii sau ale 
gâtului, dureri de cap, pierderea 
echilibrului, ameţeli, afecţiuni ale 
ficatului, rinichilor şi ale sistemului 
nervos central.  

Monoxidul de carbon   
Un alt poluant important generat 

de arderea deşeurilor în gospodă-
rie este monoxidul de carbon (CO). 
La nivele reduse de expunere la 
CO, oamenii pot suporta o varieta-
te de afecţiuni neurologice precum 
dureri de cap, oboseală, ameţeli şi 
stări de vomă. 

Hexaclorbenzen

H e x a c l o r -
benzenul, sau 
HCB, este o to-
xină foarte per-
sistentă care degradează lent în 
prezenţa aerului şi, implicit, se poa-
te răspândi prin atmosferă pe dis-
tanţe mari. HCB se bioacumulează 
în peşti, animale marine, păsări, 
licheni şi animale care se hrănesc 
cu peşti sau licheni. Pe baza stu-
diilor efectuate pe animale, expu-
nerea redusă pe termen lung poate 
afecta dezvoltarea fetuşilor, cauza 
cancer, conduce la afecţiuni ale 
rinichilor şi ficatului şi poate deter-
mina stări de oboseală sau iritaţii 
ale pielii. HCB este considerat un 
factor probabil pentru declanşarea 
cancerului uman şi este toxic pe 
toate căile de expunere.   

Cenuşa 
Arderea gunoaielor în gos-

podărie produce reziduuri de 
cenuşă,care pot conţine metale to-
xice precum mercur, plumb, crom 
şi arseniu. Aceste metale pot fi 
toxice la ingerare. Când o persoa-
nă înghite cantităţi periculoase de 
plumb, de exem-
plu, el sau ea pot 
acuza creşteri 
ale tensiunii ar-
teriale, probleme 
cardiovasculare, 
afecţiuni ale rini-
chilor şi afecţiuni 
cerebrale. Neavi-
zate de pericolul 
potenţial, unele 
persoane împrăş-
tie cenuşa în gră-
dinile proprii sau 
o îngroapă pe 
terenurile proprii. 

Plantele din grădini pot absorbi şi 
acumula aceste metale, ceea ce 
face ca ele să reprezinte un pericol 
în alimentaţie. Copiii care se joacă 
în curte sau grădină pot ingera sol 
care să conţină aceste metale. De 
asemenea, ploaia poate intermedia 
transferul acestei cenuşi în pânza 
freatică sau în apele de suprafaţă, 
contaminând apa potabilă  sau ali-
mentele. 

Arderea deşeurilor în gospodă-
rii generează o gamă de compuşi 
toxici pentru mediu, inclusiv oxizi 
de azot, compuşi organici volatili 
(COV), monoxid de carbon şi polu-
are cu particule. 

• Oxizii de azot, sau NOx, este 
un grup de compuşi ai azotului care 
sunt parţial responsabili de produ-
cerea ploilor acide şi contribuie la 
încălzirea globală, distrugerea ozo-
nului şi formarea smogului. 

• Compuşi organici volatili, sau 
COV sunt compuşi ai carbonu-
lui care suferă reacţii fotochimice 
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(ei reacţionează cu lumina solară) 
atunci când sunt eliberaţi în atmo-
sferă. COV şi compuşii pe care îi 
formează în atmosferă, precum 
ozonul, contribuie la formarea smo-
gului. 

• Monoxidul de carbon, sau CO, 
intră în reacţie chimică cu lumina 
solară şi generează ozon nociv. 
Generarea de CO poate avea un 
impact major asupra calităţii aerului 
pe care îl respirăm. Arderea guno-
iului într-un butoi sau în grămadă 
generează mai mult CO decât des-
compunerea lui în cadrul platformei 
de depozitare. CO este, de aseme-
nea, un important gaz cu efect de 
seră. 

• Poluarea cu particule, numite 
şi materie solidă activă, sau PM, se 
referă la particulele fine care produc 
un fum vizibil care reduce vizibilita-
tea şi creează negura care repre-
zintă o problemă majoră de poluare 
a aerului în multe comunităţi rurale. 
Pe lângă faptul că nu sunt benefice 
pentru sănătate, particulele se de-
pun pe case şi maşini şi transportă 
substanţe chimice periculoase, pre-
cum dioxinele. 

Incendii 
Arderea gunoaielor în gospodă-

rie reprezintă în multe cazuri cauza 
incendiilor forestiere, de case şi de 
mirişte, în special în condiţii de se-
cetă. Deseori, incendiile sunt cau-
zate de focul nesupravegheat de la 
grămezi sau lăzi cu deşeuri. 

Efectele arderii miriştilor
Incendiile duc la o pierdere sem-

nificativă a fertilităţii solului. Focul 
nu creşte cantitatea de minerale din 
sol, ci contribuie la pierderea com-
puşilor cu azot şi materia organică 
moartă a solului. Plantele uscate  
sporesc capacitatea solului de a 

rezista la erozi-
une - particulele 
organice moarte, 
legate cu nisip şi 
argilă, se spală sau se avântă mai 
greu, prin urmare stratul de sol fer-
til este mai bine conservat. Materia 
organică moartă eliberează ele-
mente minerale de nutriţie treptat, 
pe măsura descompunerii, în timp 
ce în ardere elementele materiale 
minerale trec într-o formă solubilă 
(cenuşă) mai rapid şi ulterior uşor 
se spală de ploi.

După ardere supravieţuiesc şi 
răsar, înăbuşind cealaltă floră slă-
bită şi aproape ruinată, iarba cea 
mai simplă şi buruienile. Pier se-
minţele de plante şi iarba deasupra 
solului.Astfel, se epuizează com-
poziţia speciilor de vegetaţie şi fa-
una sălbatică.

În foc pier toate creaturile vii - 
buburuze, gândaci, râme etc., care 
extermină dăunătorii din grădină şi 
participă la procesul de formare a 
solului. Pentru râme nu există iarbă 
uscată suplimentară. Ele o proce-
sează rapid, transformând-o într-
un îngrăşământ valoros, transpor-
tându-l adânc în sol la rădăcinile 
plantelor, şi în acelaşi timp fac solul 
afânat şi viu. Iarba uscată de anul 
trecut nu este un gunoi, ci o hrană 
de nepreţuit, un  adăpost, condiţiile 
de viaţă create de natură  pentru 
ouă, pupe, larve.

Arderea ierbii uscate provoacă 
moartea ouălor şi puilor de păsări 
care îşi fac cuiburi în iarbă şi pe ar-
buşti.

La incendierea ierbii moare toa-
tă microflora solului, inclusiv cea 
care ajută plantelor să reziste la 
boli.

În incendiu pot muri şi suferă 

animale, reptile, amfibieni: în spe-
cial puii de iepure, arici, păsări, 
broaşte etc. Într-un incendiu puter-
nic pier aproape toate animalele 
care trăiesc în iarba uscată sau pe 
suprafaţa solului. Cineva arde, ci-
neva se sufocă de fum.

Atunci când piere un element 
sau mai multe părţi ale biocenozei 
locului, situaţia mediului se poate 
schimba ireversibil în rău. Fiecare 
animal, gândac, fluture, broască, 
fir de iarbă şi floare sunt integrate 
în natură în cadrul lanţului biolo-
gic. Oamenii de ştiinţă estimează 
că stratul superior de sol de 10 cm 
conţine sau este asociat cu aproxi-
mativ 90 % din diversitatea ecosis-
temului pajiştii.

Din cauza incendiurilor suferă şi 
arborii, mai ales gulerul lor de rădă-
cină - un loc foarte vulnerabil, situat 
chiar deasupra solului. Mugurii dez-
voltaţi în primăvară se usucă, ceea 
ce este foarte dăunător pentru co-
pac. Suferă mult puieţii (în special 
stejarul, arţarul, teiul). Incendierea 
ierbii distruge lăstarii lemnoşi tineri. 
Chiar şi un incendiu mic poate de-
teriora plantaţiile forestiere tinere, 
create pentru  protecţia câmpurilor 
de eroziune,secetă etc.

Reţineţi: la locul incendierii via-
ţă normală a plantelor şi insectelor 
se restabileşte doar după 5-6 ani şi 
de multe ori nu se recuperează.
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Cea de-a IV-a Reuniune a Co-
mitetului de Coordonare al pro-
iectului Uniunii Europene „Gu-
vernarea Calității Aerului în țările 
din Europa de Est”

La 11.02.2014, Republica Mol-
dova a fost gazda  celei de-a IV-a 
Reuniune a Comitetului de Coor-
donare al proiectului Uniunii Euro-
pene „Guvernarea Calității Aerului 
în țările din Europa de Est”, punctul 
focal național al proiectului fiind re-
prezentat de către Ministerul Me-
diului al Republicii Moldova și de 
Convenţia asupra poluării atmosfe-
rice transfrontiere pe distanţe lungi 
(CLRTAP). Au fost prezenți repre-
zentanţii celor şapte ţări-membre, 
inclusiv oficiali din ministerele In-
dustriei, Transportului şi Mediului 
din Armenia, Azerbaidjan, Belarus, 
Georgia, Republica Moldova, Fe-
deraţia Rusă şi Ucraina. 

Proiectul „Guvernarea Calității 
Aerului în țările din Europa de 
Est” a început în ianuarie 2011 și 
se va încheia în decembrie 2014, 
avînd ca scop oferirea asistenței 
în vederea ajustării cadrului legis-
lativ și instituțional la standardele 
europene, dar și acordarea spri-
jinului în procesul de îndeplini-
re a obligațiilor ce revin în cadrul  
Convenţiei asupra poluării atmo-

sferice transfrontaliere pe distan-
ţe lungi și a protocoalelor sale.  
Ședinţa a fost deschisă de vicemi-
nistrul Mediului al Moldovei Valen-
tina Țapiș şi coprezidată de repre-
zentanţii Uniunii Europene.

Reprezentanţii ţărilor, împreu-
nă cu oficialii UE şi membrii echi-
pei proiectului, intenționează să 
evalueze activităţile principale din 
anul 2013 şi vor discuta acţiunile 
necesare pentru îmbunătăţirea şi 
protejarea calităţii aerului în ultimul 
an al proiectului. 

Informaţii generale: Lansat 
în ianuarie 2011, proiectul ,,Guver-

narea Calității Aerului în Ţările din 
Europa de Est“ (2011-2014) susţi-
ne şapte ţări din programul ENPI 
Est în îmbunătăţirea gestionării 
calităţii aerului. Proiectul acordă 
asistenţă ţărilor-partenere în so-
luţionarea problemelor cu care se 
confruntă în legătură cu creşterea 
emisiilor de poluanţi atmosferici 
prin intermediul ajutorului oferit 
pentru îmbunătăţirea cadrului insti-
tuţional şi legislativ în conformitate 
cu standardele europene, precum 
şi pentru implementarea acorduri-
lor şi convenţiilor ecologice multila-
terale. Mai mult ca atît, proiectul va 
consolida cooperarea între factorii-
cheie, inclusiv industriile private şi 
sectorul transportului rutier, în toa-
te ţările şi va promova conştienti-
zarea problemelor ce ţin de calita-
tea aerului în rândurile populaţiei.  
Proiectul este un pilon important 
al iniţiativei de anvergură cu privi-
re la Guvernarea Ecologică, apro-
bate de UE şi cele şase ţări, care 
colaborează în cadrul ,,Parteneri-
atului estic”. Toate rapoartele sînt 
disponibile pe pagina web a pro-
iectului: www.airgovernance.eu 

EVENIMENTELE RELEVANTE ALE ANULUI 2014
Ion MAGU, Serviciul relaţii publice şi informaţii de mediu, 
Ministerul Mediului

Retrospectiva anului
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Seminarul „Abordarea Teri-
torială a Schimbărilor Climatice 
şi Acţiunile Climatice ale UE”

În perioada 4-5 martie 2014, la 
Chișinău şi-a desfășurat lucrările 
Seminarul „Abordarea Teritorială a 
Schimbărilor Climatice şi Acţiunile 
Climatice ale UE”, organizat de că-
tre Ministerul Mediului în comun cu 
Programul Națiunilor Unite pentru 
Mediu (UNEP) și Proiectul regio-
nal ,,Clima East” Republica Mol-
dova, ca Parte la Convenția ONU 
cu privire la schimbarea climei și la 
Protocolul de la Kyoto, și-a asumat 
un șir de angajamente ce urmează 
a fi implementate prin realizarea 
unor măsuri specifice de adaptate 
şi de dezvoltare cu emisii reduse. 
În acest sens, au fost deja lansa-
te unele acțiuni importante la nivel 
local, cum ar fi proiectul - pilot im-
plementat de PNUD şi finanţat de 

Comisia Europeană „Clima East 
Moldova: atenuarea efectelor și 
adaptarea ecosistemelor la schim-

bările climatice în Parcul 
Național Orhei”. Totodată, 
Ministerul Mediului a elabo-
rat două documente de po-
litici: Strategia de Adaptare 
la schimbările climatice şi 
Strategia de dezvoltare cu 
emisii reduse a Republicii 
Moldova, care în prezent 
sunt în proces de consulta-
re şi urmează a fi aprobate 
de Guvern. Anul curent Re-
publica Moldova face parte 

din țările cu un înalt grad de vulne-
rabilitate la schimbările climatice, 
acestea având un impact semnifi-
cativ, în primul rând asupra agricul-
turii. La momentul actual, costurile 
evaluate pentru calamităţile natu-
rale asociate cu 
schimbarea cli-
mei, precum se-
ceta, inundaţiile, 
grindina și altele 
sunt semnificat-
ve, iar frecvența 
și intensitatea 
lor, conform esti-
mărilor, va creşte 
esențial. Astfel, 
informarea şi 
conştientizarea 
autorităților loca-

le privind identificarea riscurilor și 
oportunitățile legate de schimbările 
climatice, la nivel teritorial, va con-
tribui la luarea unor decizii corecte 
la momentul oportun. La seminar 
au participat reprezentanţi ai auto-
rităţilor publice locale, primari și vi-
ceprimari din peste 30 de localităţi 
ale ţării.

Conferinţa Naţională ,,Ali-
mentarea cu Apă şi Sanitaţie în 
Republica Moldova” 

Ministerul Mediului, în comun 
cu Congresul Autorităţilor Loca-
le din Moldova, a organizat pe 20 
martie 2014 Conferinţa Naţională 
,,Alimentarea cu Apă şi Sanitaţie 
în Republica Moldova”, eveniment 
dedicat Zilei Mondiale a Apei, mar-
cat de comunitatea internațională 
în fiecare an pe data de 22 martie. 
Conferinţa urmăreşte scopul de 
a spori gradul de conştientizare 
a populaţiei privind dreptul omu-
lui la apă potabilă sigură ca un 
drept fundamental şi de a promo-
va soluţii privind managementul 
durabil al apei pentru îmbună-
tăţirea calităţii vieţii şi susţine-
rea dezvoltării economice a ţării. 

Lansarea Atlasului „Resur-
sele climatice ale Republicii Mol-
dova”

La 21 martie, în cadrul Insti-
tutului de Ecologie şi Geografie al 
AŞM a avut loc lansarea Atlasului 
„Resursele climatice ale Republi-
cii Moldova”, elaborat cu suportul 
financiar al Fondului Ecologic Na-
ţional (contractul de finanţare Nr. 
4/2872-3923 din 12.07.12). Lansa-
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rea a fost deschisă de către vicemi-
nistrul Mediului, dr. Lazăr Chirică. 
Pe marginea acestei lucrări şi-au 
expus părerea: Ion Dediu - acade-
mician, director viager, IEG, Andrei 
Ursu- academician, IEG, Nina Vo-
lontir - dr., şeful Catedrei geografie 
generală, Facultatea de geografie, 
Universitatea din Tiraspol, Mihai 
Coşcodan - dr. în geografie, confe-
renţiar universitar, Departamentul 
ştiinţele solului, geografie, geolo-
gie, silvicultură şi design, Universi-
tatea de Stat din Moldova, Anatol 
Puţuntică - dr. în geografie, direc-
torul Serviciului Hidrometeorologic 
de Stat, Nicolae Boboc - dr. în ge-
ografie, şeful Laboratorului geo-
grafia peisajelor, IEG. „Resursele 
climatice ale Republicii Moldova” 
este primul atlas ştiinţific tematic 
elaborat în baza Sistemelor Infor-
maţionale Geografice, instrument 
contemporan în cercetarea geo-
grafică, editat în limba română. 
Atlasul este alcătuit dintr-o serie de 
hărţi tematice ce reflectă regimul 
termic şi al precipitaţiilor atmosferi-
ce elaborate în baza datelor actua-
lizate (1961-2010), în aspect lunar, 
sezonier şi anual. În afară de har-
ta propriuzisă, sunt prezentate şi 
unele elemente statistice, precum 
şi validarea datelor obţinute prin 
interpolare. Lucrarea conţine o ca-
racterizare succintă a hărţilor, dar 
şi o estimare temporală a indicelui 
climatic, exprimată prin evaluarea 
direcţiei de schimbare (trendul) a 
acestuia, a anomaliilor comparate 
cu normele climatice ale perioa-
dei de referinţă (1961-1990). Sunt 
scoase în evidenţă topul anilor cu 
cele mai semnificative valori ab-
solute „rece-cald” şi „uscat-umed”. 
Suprapunerea hărţilor tematice 
obţinute cu harta raioanelor admi-
nistrative redă aspectul practic al 
atlasului. Astfel, cititorii au acces la 
informaţia actualizată privind sta-
rea resurselor climatice la nivel de 
raion administrativ.

„Ora planetei” - 2014
La 29 martie 2014, Ministerul 

Mediului, în colaborare cu Minis-
terul Apărării, Întreprinderea ”Gas 
Natural Fenosa Moldova”, au fost 

promotorii desfăşurării Acțiunii 
Ecologice Globale „Ora Planetei” 
- 2014. Al șaselea an consecu-
tiv, în ultima sîmbătă a lunii mar-
tie, comunitatea internaţională 
marchează Ora Planetei (Earth 
Hour), pentru a-şi aduce contribu-
ţia la soluţionarea problemelor de 
mediu ce țin de încălzirea globală 
şi de a contribui la informarea şi 
educaţia ecologică.Acest eveni-
ment internaţional „OreaPlanetei” 
a început la ora 18.00 la Grădina 
Botanică din or. Chișinău, unde 
au avut loc concursuri pentru elevi 
şi studenți, inclusiv: a fost orga-
nizat concursul tradițional de de-
sen pe asfalt pentru copii și elevi 
,,Zâmbește – Planeta te iubeşte” 
(pentru 2 categorii de varsta, a) 
pentru copiii din cl. I-IV, b) pentru 
copiii din cl. V-VII). Concomitent, a 
fost organizat concursul flashmob-
urilor pentru colectivele de elevi și 
studenți, dedicat acţiunii globale 
„Ora Planetei”. La concursuri au 
participat zeci de copii, iar învingă-
torii au fost premiaţi de Ministerul 
Mediului, Oficiul Ozon, Compa-
nia Gas Natural Fenosa Moldo-

va și Grădina Botanică (Institut) a 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei.  
Anul acesta ceremonia a adu-
nat circa 1000 de participanţi ac-
tivi. În cadrul acțiunii, timp de o 
oră au fost deconectate rețelele 
electrice de iluminat din Scuarul 
Catedralei ,,Nașterea Domnului”, 
Parcul ,,Ștefan cel Mare și Sfînt”, 
Piața Marii Adunări Naționale, 
Scuarul ,,Feciorilor-Patriei Sfîn-
tă Amintire, str. Grădina Botani-
că și teritoriul Grădinii Botanice . 
De asemenea, a fost deconec-
tată lumina în sediul mai multor 
instituții publice, bănci, oficii  etc.  
schimbarea suntem noi! Fieca-
re, eu, tu, împreună!

Reţeaua Emerald în Republi-
ca Moldova

În perioada 7 - 8 aprilie 2014, 
Ministerul Mediului, cu suportul Ofi-
ciilor Biosecuritate și Biodiversita-
te, a organizat Seminarul Naţional 
privind Implementarea Programului 
Comun al Uniunii Europene şi Con-
siliului Europei „Reţeaua Emerald 
în Republica Moldova”. La seminar 
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au participat: viceministrul mediu-
lui Lazăr Chirică, reprezentanți ai 
instituțiilor științifice din Republica 
Moldova, Universității de Stat din 
Moldova, Rezervațiilor științifice, 
precum şi inspectori de mediu 
din mai multe raioane ale repu-
blicii. La eveniment, în calitate 
de invitați speciali, au participat 
reprezentanții Consiliului Europei, 
Dna Iva Obretova, managerul de 
Program din cadrul Secretariatului 
Convenției Berna, Dnii Otars Oper-
manis și Marc Roekaerts, experți 
în cadrul aceluiași Program.

Conform agendei de lucru a 
seminarului, experţii internaţio-
nali au vizitat siturile de pe terito-
riul raionului Orhei, ce urmează 
ar fi incluse în Reţeaua Emerald. 
Din momentul semnării de către 
Republica Moldova a Convenţiei 
privind Diversitatea Biologică de la 
Rio de Janeiro (1992), au fost între-
prinse mai multe măsuri în vederea 
creării unui cadru naţional adecvat, 
care ar asigura protecţia ecosiste-
melor naturale din această regiune. 
Astfel, Strategia şi Planul National 
de Acţiuni în domeniul Conservă-
rii Diversităţii Biologice, aprobată 
în 2000, este un document politic 
care stipulează importanţă Con-
servării biodiversităţii şi aplicării 
măsurilor pentru protecţia florei şi 
faunei, precum şi a habitatelor na-
turale prin diferite abordări şi me-
tode, şi, în special, prevede Cre-
area Reţelei Ecologice Naturale. 
În ultima perioadă de timp au fost 
elaborate şi aprobate mai mul-
te legi care vizează problema 
conservării diversităţii biologice, 
cum sunt Legea privind protecţia 
mediului înconjurător, Legea pri-
vind Fondul ariilor naturale pro-
tejate de Stat, Carte Roşie ş.a. 
La iniţiativa Consiliului Europei este 
în derulare programul pentru crea-

rea unei Reţele Europene de arii 
naturale REŢEAUA EMERAUD, 
ca parte a Programului NATURA 
2000 şi care vine să protejeze arii 
cu valoare naturală ridicată, dato-
rată prezenţei habitatelor şi a spe-
ciilor de interes pentru conservare. 
În anul 2000, Moldova a participat 
la proiectul-pilot pentru crearea 
Reţelei EMERALD, cu suportul 
căruia au fost selectate specii-
le de plante şi animale, conform 
Rezoluțiilor Convenţiei de la Ber-
na, dar și ariile naturale din Mol-
dova care pot fi propuse pentru 
includere în Reţeaua Emerald. 
În perioada anilor 2009-2011, Mol-
dova a participat la implementarea 
Programului comun al UE-Consi-
liului Europei privind crearea Reţe-
lei Emerald, Faza I, alături de alte 
6 ţări: Armenia, Azerbaidjan, Bela-
rus, Georgia, Rusia şi Ucraina. Ac-
tualmente, RM este în proces de 
implementare a fazei a II-a a Pro-
iectului, care prevede definitivarea 
informaţiilor biogeografice şi ecolo-
gice de referinţă, bazelor de date 
naţionale, elaborarea şi verifica-
rea hărţilor de distribuţie GIS etc. 

Conferinţa „Dezvoltarea du-
rabilă verde a Republicii Moldo-
va”

La 8 aprilie 2014, la Palatul Re-
publicii, a avut loc un eveniment de 
nivel înalt – Conferinţa „Dezvolta-
rea durabilă verde a Republicii Mol-
dova”, organizată de Guvernul Re-
publicii Moldova în parteneriat cu 
Programul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare şi Guvernul Danemar-
cei. Acţiunea îşi propune să pro-
moveze dezvoltarea unei economii 
ecologice a Republicii Moldova, în 
contextul Strategiei Naţionale de 

Dezvoltare Moldova-2020, al pre-
vederilor Acordului de Asociere cu 
Uniunea Europeană, dar şi al dis-
cuţiilor din cadrul ONU privind noua 
agendă de dezvoltare, la care Mol-
dova participă activ. Iurie Leancă, 
Prim-ministrul Republicii Moldova, 
în prezența  oficialilor Martin Lide-
gaard, Ministrul Afacerilor Externe 
al Regatului Danemarcei; Nicola 
Harrington-Buhay, Reprezentantul 
Permanent PNUD Moldova; Mar-
tin Krause, consilier superior pe 
politici energetice globale, PNUD 
Europa și CSI; Christian Haldrup, 
consultant internaţional, manager 
producerea plantelor, Centrul pen-
tru expertiză în agricultură; Valeriu 
Lazăr, viceprim-ministru, ministrul 
Economiei; Vasile Bumacov, minis-
trul Agriculturii și Industriei Alimen-
tare și Gheorghe Șalaru, minis-
trul Mediului, au salutat lansarea 
,,Ofertei Verzi pentru Moldova”.  În 
cadrul conferinţei, mai multe com-
panii din Moldova şi Danemarca, 
dar şi organizaţii neguvernamen-
tale şi internaţionale, și-au prezen-
tat afacerile verzi şi programele 
de dezvoltare durabilă. Totodată, 
a fost semnată o Declaraţie pri-

vind coordona-
rea eforturilor 
sectoriale pentru 
promovarea dez-
voltării durabile şi 
economiei verzi, 
care reprezin-
tă prioritățile de 
dezvoltare pentru 
Republica Mol-
dova. Acestea își 
găsesc reflecta-

rea în principalele documente de 
politici ale Guvernului, și sunt parte 
a angajamentelor Republicii Mol-
dova față de partenerii din exterior 
ai țării. Această platforma oferă un 
cadru propice pentru schimburi de 
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experiență între mediul de afaceri, 
autoritățile centrale și cele locale, 
ce aplică cu succes instrumente 
de dezvoltare durabilă în diferite 
localități ale țării. În același timp, 
aceasta promovează schimburi-
le de bune practici cu companiile 
străine care desfășoară proiecte 
și afaceri ”verzi” de succes în regi-
une, pentru preluarea acestora în 
țara noastră. 

Conferința Națională privind 
implementarea Strategiei de 
Gestionare a Deșeurilor pentru 
anii 2013-2027

La 15 mai, a fost organizată 
Conferința Națională privind im-
plementarea Strategiei de Ges-

tionare a Deșeurilor pentru anii 
2013-2027. La eveniment au fost 
prezenți oficiali ai Delegației UE în 
Republica Moldova, Băncii Mon-
diale, BERD, Agenției de Coope-
rare Internațională a Germaniei, 
UNDP, precum și reprezentanți ai 
ambasadelor României și Slovaci-
ei, președinți ai raioanelor, primari 
și consilieri locali, reprezentanți 
ai Ministerului Dezvoltării Regi-
onale și Construcțiilor, Agențiilor 
de Dezvoltare Sud și Centru. 
Conferința a fost organizată de 
către Ministerul Mediului și Con-
gresul Autorităților Locale din Mol-
dova. În cadrul conferinței au fost 
abordate problemele legate de 
planificarea sectorială, realizările 
și perspectivele în domeniul gesti-
onării deșeurilor solide. Totodată, a 
fost discutat rolul actual al APL în 
soluționarea problemelor la nivel lo-
cal, precum și a fost efectuată ana-
liza oportunităților investiționale în 
domeniu. Strategia de Gestionare 
a Deșeurilor are drept scop promo-
varea unui nou mod de colectare 

a deșeurilor menajere, a celor de 
producție, recuperarea materiale-
lor reutilizabile, protecția mediului 
și realizarea unui program de sa-
lubrizare stradală unitară, care să 
contribuie la reducerea cantității de 
deșeuri depozitate în respectivele 
zone, prin stabilirea unui sistem 
adecvat  de tratare pentru  fiecare 
tip de deșeuri, în vederea protejării 
mediului. Totodată, strategia pre-
vede dezvoltarea sistemelor inte-
grate de management al deșeurilor 
menajere conform standardelor 
UE, bazate pe abordare regională 
și divizare teritorială a țării în 8 regi-
unii de management al deșeurilor. 
Astfel, autoritățile publice locale 

urmează să creeze asociații de 
management al deșeurilor la nivel 
de regiune, conform recomandă-
rilor Ministerului Mediului. Rolul 
asociațiilor va consta în stabilirea 
și aprobarea termenilor de referință 
pentru selectarea companiei ce va 
gestiona deșeurile în regiune, a 
tarifelor de colectare și eliminare 
a deșeurilor. În același timp, textul 
strategiei prevede și construcția 
a două stații de tratare mecani-
co-biologică a deșeurilor în regiu-
nea Bălți și Chișinău și 7 depozite 
pentru celelalte regiuni ale țării. 
Costul de implementare este de 
aproximativ 370 de milioane euro.  

Seminarul naţional pentru 
utilizatorii surselor de radiaţie 
ionizantă în medicină ,,Regle-
mentarea Activităţilor Radiolo-
gice şi Nucleare în Republica 
Moldova”

La  20 mai 2014, în incinta 
IMSP AMT CENTRU, mun. Chişi-
nău s-a desfăşurat Seminarul na-
ţional pentru utilizatorii surselor de 

radiaţie ionizantă în medicină ,,Re-
glementarea Activităţilor Radiologi-
ce şi Nucleare în Republica Moldo-
va”. La acest seminar au participat 
reprezentanţii instituţiilor medicale 
din municipiul Chişinău şi din repu-
blică (medici imagişti, tehnicieni ra-
diologi, persoane responsabile de 
radioprotecţie, ingineri biomedicali 
etc). Evenimentul a fost organizat 
de către Agenţia Naţională de Re-
glementare a Activităţilor Nucle-
are şi Radiologice a Ministerului 
Mediului în colaborare cu Direcţia 
Sănătăţii a Consiliului municipal 
Chişinău şi Instituţia Medico-Sa-
nitară Publică „Asociaţia medicală 
teritorială centru”, mun. Chişinău și 
a avut drept scop familiarizarea cu 
aspectele generale de reglementa-
re a activităţilor radiologice şi nu-
cleare; procedurile de autorizare a 
activităţilor nucleare şi radiologice; 
supravegherea şi controlul de stat 
asupra activităţilor nucleare şi radi-
ologice, obligaţii şi responsabilităţi; 
principiile de radioprotecţie a per-
sonalului şi pacienţilor; necesitatea 
formării continue a personalului din 
domeniu.

Cea de-a V-a Sesiune a Adu-
nării Generale a Fondului Global 
pentru Mediu 

În perioada 25-30 mai, în 
orașul Cancun, Mexic a avut loc 

cea de-a V-a Sesiune a Adunării 
Generale a Fondului Global pen-
tru Mediu (GEF). La eveniment 
au fost prezenți reprezentanți 
din toate cele 183 de țări membri 
GEF. Din partea Republicii Mol-
dova la sesiune a participat vice-
ministrul Mediului Valentina Țapiș 
Scopul întrunirii constă în evalu-
area politicilor generale, a siste-
mului de funcționare și statutul 
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membrilor GEF. Totodată, în cadrul 
evenimentului au fost examinate și 
aprobate modificări la Instrumentul 
de finanțare GEF. Au fost discutate 
posibilitățile de finanțare a proiec-
telor de mediu din statele în curs 
de dezvoltare precum Republica 
Moldova și oportunitățile de impli-
mentare a noilor tehnologii de me-
diu.

Seminarul internațional ,,po-

liticile UE privind calitatea aeru-
lui și utilizarea instrumentelor 
economice pentru dezvolta-
rea transportului urban dura-
bil” Marți, 21 octombrie, minis-
trul Mediului Valentina Țapiș a 
participat la deschiderea semi-
narului internațional „Politicile 
UE privind calitatea aerului și 
utilizarea instrumentelor econo-
mice pentru dezvoltarea trans-
portului urban durabil”. Semina-
rul s-a desfășurat la Chișinău în 
perioada 21-22 octombrie 2014. 
Evenimentul este organizat în 
cadrul Proiectului Uniunii Euro-
pene ,,Guvernarea Calității Ae-
rului în țările din Europa de Est”, 
cu participarea specialiștilor din 
cele 7 țări partenere: Republi-
ca Moldova, Armenia, Azerbai-
djan, Belarus, Georgia, Rusia 
și Ucraina, dar și a experților 
internaționali. Principalele 
obiective ale seminarului con-
stau în revizuirea celor mai re-
cente progrese realizate în com-
ponenta Transport a Proiectului 
și sporirea cunoștințelor despre 
ultimele dezvoltări în Strategiile 
UE privind Transportul și Mobi-

litatea. 
În cadrul seminarului, Allan 

Gross de la Universitatea din Aar-
hus, a prezentat rezultatele proiec-
tului pilot regional nr. 3, ,,Dezvolta-
rea și implementarea unui sistem 
de evaluare a poluării aerului în 
vederea estimării efectelor diferi-
telor scheme de planificare urbană 
și de transport în țările partenere”.
Participanții, inclusiv din R. Mol-
dova, reprezentanți ai Ministerului 

Mediului, Centru-
lui de Investigații 
E c o l o g i c e , 
Agenția Ecolo-
gică Chișinău, 
ai Direcțiilor de 
profil din cadrul 
Primăriei mun. 
Chișinău au avut 
posibilitatea de a 
se familiariza cu 
exemple practice 
privind politicile 

transportului urban și mecanisme 
utilizate pentru promovarea dez-
voltării transportului urban suste-
nabil, aplicate în Germania, Dane-
marca și alte state Europene.

Acțiunea ”Un arbore pentru 
dăinuirea noastră”

La 15 noiembrie, pe întreg te-
ritoriul Republicii Moldova, a fost 
marcată Ziua Națională „Un arbore 
pentru dăinuirea noastră”. Acțiunile 
din cadrul acestei campanii au in-
clus plantarea arborilor, amenaja-
rea fâșiilor și pasajelor forestiere 
din preajma drumurilor și a bazine-
lor acvatice. Resursele financiare, 
în sumă de 1,5 milioane de lei, pen-
tru procurarea materialului săditor, 
au fost alocați de către Fondul 
Ecologic Național. Conform datelor 
deținute de către Ministerul Mediu-
lui, în fondul forestier din subordi-
nea Agenției „Moldsilva”, au fost 
sădite culturi silvice pe o suprafață 

de 507 hectare. 
Au fost execu-
tate și lucrări ce 
țin de regenera-
rea naturală pe o 
suprafață de 347 
hectare și lucrări 
de plantare a cul-
turilor silvice pe 
terenurile altor 
deținători pe o 
suprafață de 90  
de hectare.
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Fiecare om are nevoie de o 
palma de pământ sub tălpi.

În 2007, statisticile mondiale 
au indicat o răstur nare de situaţie 
în ce priveşte distribuţia popula-
ţiei. Pentru prima data, numărul 
orăşenilor îl depăşea pe cel al lo-
cuitorilor din mediul rural. Iar dintre 
citadini, mulţi trăiesc în metropole, 
în cuburi de beton supra puse, clă-
dite de-a valma, în inima uriaşe-
lor aglomerări urbane. Acum 150 
de ani, un om obişnuit vrea prile-
jul să între în contact cu două-trei 
sute de persoane în cursul între-
gii sale existente. În prezent, el îşi 
duce via ţă, de regula, în imediata 
vecină tate a milioane de semeni. 
Dar istoria de 200.000 de ani a 
ome nirii a lăsat urme de neşters. 
Chiar şi cel care îşi consumă zilele 
între apartamentul din bloc, clădire 
de birouri, parca rea subterană, su-
per market şi fast-food poartă în vi-
suri ima gini ce-i amintesc de ori gi-
nile lui ancestrale. Ochii ar vrea să-
şi plimbe liber privirea peste câmpii 
şi po ieni, nasul tânjeşte după aro-
mele ierburilor şi parfu mul de flori 
de pe pajişti, urechile – după foşne-
tul vân tului şi ţârâitul greierilor. Iar 

sufletul duce dorul tihnei de la ţară, 
al eliberării de constrângerile unei 

exis tenţe comprimate între pereţii 
reci, de piatră, sticlă şi oţel.

Să priveşti coborârea leneşă a 
soarelui la apus şi apoi să scoţi din 
pământ câţiva cartofi pentru cina, 
să smulgi din strat nişte morcovi, 
să cu legi din tufele lor trei roşii mari 
şi coapte, iar la sfârşit, un smoc de 
cimbru, să-ţi împodobeşti masa cu 

un buchet de flori proaspete, chiar 
atunci luate din gradina – cine şi-
ar putea dori mai mult? Dar cine îşi 
poate permite să trăiască astfel? 
Prea puţini sunt aceia care izbutesc 
să le adune şi să le împace pe toa-
te: traiul fericit la ţară, îndatoririle de 
ser viciu, şcoala copiilor, cheltuielile 
cu benzina pentru atâtea drumuri la 
oraş. Cei mai mulţi se mulţumesc 
cu o ex cursie la sfârşit de săptămâ-
na. Şi continua să viseze la natura 
care se lasă nu doar admirată din 
când în când, ci şi atinsă cu mana. 
Atracţia este şi mai puternica la cei 
care au copii. Cine a fost vreodată 
martor la gingăşia cu care un co pil 
atinge o gâză luata de pe o frunza, 
la încântarea cu care priveşte cele 
dintâi tulpiniţe verzi, răsărite din se-
minţele îngropate de el în pământ, 
va face tot ce-i stă în putinţă pentru 
a împlini acest vis. Va lua în pose-
sie o bucăţica de natura, o fărâma 
din peisaj, îşi va ame naja o grădi-
na, fie şi în spatele blocului său pe 
suprafaţa îngusta a unui balcon. 
A redeveni una cu natura şi cu tine 
însuţi: din ce în ce mai mulţi oameni 

CEL MAI TARE MEDICAMENT ANTI-STRES: îNTOARCE-
REA LA NATURă
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au această aspiraţie şi încearcă s-o 
realizeze într-un spaţiu al lor, un 
petec de verdeaţă împrejmuit cu un 
gard. Şi experienţele trăite acolo 
sunt absolut minunate. De la an la 
an, creşte mereu numărul oameni-
lor care pleacă din oraşe la ţară şi 
al orăşenilor care îşi fac grădini.

Raiul din spatele blocului

Piaţa grădinilor cunoaşte o 
dezvoltare explozivă, cărţile des-
pre grădinărit bat toate recordu-
rile la vânzări, coloniile de grădini 
de la marginea marilor oraşe sunt 
luate cu asalt de cupluri tinere, ca 
şi de familii. Bu curia de a plan-
ta răsaduri şi de a strânge apoi 
roade le muncii tale a revenit pre-
tutindeni la ordinea zilei. Prima 
doamna a Americii, Michelle Oba-
ma, găseşte că îi stă bine cu hâr-
leţul şi grebla în mana şi nu se dă 
în lături să cultive spanac, broccoli 
şi varză, în gradina Casei Albe. 
„Fiecare om are nevoie de o gradi-
nă”, sună po runca formulată de psi-
hologi. „Fiecărui om îi trebuie ceva 
pământ sub tălpi, o grămăjoara de 
ţărâna, pe care să semene şi să 
crească o planta oricât de mică, un 
copac de care să se poată rezema.” 
Maria Tofan din Buzău, a primit 
acest dar binecuvântat al vieţii, în 
urma cu 17 ani. Împlinise deja 49 
şi lucra la un oficiu poştal. Nu era 
deloc munca pe care şi-ar fi do-
rit-o, dacă ar fi avut posibilitatea 
să aleagă. O activitate mo  notonă, 

destul de complicată, şi adesea 
deza greabila. Locuia singură, fiind-
că băiatul se mu tase de câtva timp 
la casa lui. Colegii de serviciu îşi 
căutau diferite compensaţii pentru 
insatisfacţiile pro fesio nale: televi-
zorul, miuţa de pe maidan, berea 
cu prie tenii sau cafeaua cu vecine-
le de bloc. Însă, rela xarea însemna 
mult mai mult pentru Maria Tofan. 
Voia să facă un lucru care să-i per-
mită să-şi manifeste creativitatea, 
să construiască ceva. „O mulţime 
de oameni se află în aceeaşi situ-
aţie cu mine – mun cesc, fără să 

vadă un rezultat al strădaniei lor.” 
S-a gândit să se ocupe de curtea 
din spatele blo cului, unde creşteau 
la întâmplare nişte tufe de soc. A 
început cu o palma de teren. A să-
pat, a semănat, a plan tat. Câteva 
cuiburi de tran dafiri, un gard viu. Pe 
urma s-a întins cu încă o bucăţica 
de loc. Şi încă una. S-a înfiripat o 
grădiniţa. Treptat, s-a tot mărit. Fe-
meia a prins curaj, a încercat cu 
specii rare de trandafiri, cu plante 
orna men tale mai pretenţioase. Într-
o latură a aranjat şi stra turi cu ier-
buri aromate. Şi s-a simţit răsplătită 
din plin, pe măsura ce gradina ei se 
lărgea, devenind mai felu rită şi mai 
bogata. „Daca plan tezi ceva, vezi 
cu ochii tăi cum creste. Şi auzi gla-
surile naturii, când, dintr-o data, îşi 
găsesc adăpost aici păsări şi gân-
dăcei, broaşte şi libelule. A ceste 
glasuri iţi aduc împăcare şi linişte.” 

Maria Tofan a trăit ceea ce sim ţise 
Dumnezeu în a treia zi a creaţiei: 
„Pământul a dat verdeaţa, iarba cu 
sămânţa după soiul ei şi pomi care 
fac rod şi care îşi au sămânţă în ei, 
după soiul lor. Dumnezeu a văzut 
ca lucrul acesta era bun.” Locul 
aproape pustiu odinioară pulsea-
ză acum de viaţa, s-a transformat 
într-o revărsare de culori, sunete şi 
miresme, spre fericirea ei şi-a ve-
cinilor care vin s-o ajute. „Gradina 
trebuie să fie una cu sufletul. Şi mă 
bucur de fiecare data când cei care 
vin aici îmi spun ca eu sunt una cu 

gradina mea”, spune Maria.

Lecţia trandafirului
Contactul cu „glia” dă puteri
Să ieşim din metrou, să ne 

dam jos din maşina, să închidem 
laptopul, să luam o săpăliga, să 
răscolim pământul şi să ne um-
plem nările cu mirosul lui reavăn. 
Apoi să aşezam acolo o plantă, de 
pildă un trandafir, care în luna mai 
îşi va deschide florile, atrăgând cu 
parfumul lor roiuri de bondari. Să-i 
îngropam adânc rădăcina, să bătă-
torim bine pământul împrejur şi să-l 
udam din belşug. Îndeplinind toate 
acestea, le vom re simţi tot mai mult 
ca pe propria noastră împământare 
şi ca pe un balsam pentru suflet, 
care nu va mai tresări la semnalul 
următorului e-mail, ci la cântecul 
unei mierle, se va smulge din fluxul 
de informaţii şi apeluri ce vin spre 
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el cu o viteză ameţitoare şi se va 
concentra, pentru un răstimp, doar 
asupra lumii minunate a flo rilor. 
Sociologii sunt de părere că vre-
mea consumis mu lui şi a satisfacţii-
lor procurate prin distracţie a trecut. 
Ei vad omenirea îndreptându-se 
acum către o societate de alt tip, 
una care îşi caută sensul. Şi unde 
ar putea omul să descopere mai 
direct şi mai autentic un sens, de-
cât acolo unde are prilejul să ree-
diteze experienţele elementare ale 
strămoşilor săi, plantând, cultivând, 
recoltând?

Disidenţii universului ciber-
netic

Roadele din dosul casei
Lumea de acolo, de afară, se 

află în criza, domnesc în ea agitaţia 
fără rost şi panica, haosul şi anar-
hia unui capitalism bolnav. Însă 
aici, înăuntru, în spatele gardu lui 
ce ocroteşte gradina, exista o alta 
lume, una care încă poate fi con-
struita raţional, ordonată armonios 
şi trăită, în fiecare zi, din nou, ca un 
act de creaţie. Vor bim cumva des-
pre o evadare? Desigur! Evadarea 
dintr-o societate robotizată, care 
transforma individul într-un meca-
nism, dator să funcţioneze non-
stop, la un nivel maxim de perfor-
manţă. Grădinarii amatori sunt di-
sidenţii universului cibernetic. „Pu-
tem planta o alta lume!” – aceasta 
este deviza propusă de „Rosa 
Rose” („Trandafirul roz”), un ONG 
din Polonia, care şi-a asumat mi-
siunea de a preschimba în grădini 
spaţiile dezolante dintre „silozurile 
de locuit”, cum li se spune, une-
ori, cu tristeţe ironica, acelor clădiri 
greoa ie, lipsite de orice farmec, în-
ghesuite în cartierele de blocuri de 

la marginea oraşelor foste socia-
liste, poreclite „cartiere-dormitor”. 
Dar armonia cu natura nu este ga-
rantată mereu. Oricât de artistic şi-
ar aranja un grădinar straturile de 
flori, omizile, melcii, cârtiţele, gerul, 
soarele prea zgârcit, ploaia prea 
darnică îi strică mereu socotelile. Pe 
de alta parte, tocmai datorită aces-
tui fatalism dis cret, de care este în-
soţit în permanenţă, grădinarul are 
privilegiul unei relaţii speciale cu 
viaţa. Însăşi gradina îi oferă o ima-
gine simbolică a existenţei, cu toa-
tă splen doarea ei, dar şi cu pârţile 
ei umbrite, populate de dăunători. 
Grădinarul este un martor al neîn-
cetatei prefaceri şi deveniri, al ne-
obositei germinări, creşteri, rodiri, 
vestejiri şi dispariţii. Spectacolul la 
care asistă îl va învaţă să se împa-
ce cu feluritele încercări ale vieţii. 
Pentru grădinarul răbdător, timpul 
curge printre straturile lui de flori 
ca un râu domol, în timp ce el stă 

pe mal şi observă 
mişcarea conti-
nuă a valurilor, 
păsările ce se ro-
tesc în zbor dea-
supra, crengile 
rupte, pur tate de 
apă la vale. „Re-
laxarea”, acest 
cuvânt tocit de 
atâta întrebuinţa-
re, devine o reali-
tate trăita. Timpul 

este pentru grădinar ceva vizi bil, 
aproape palpabil. Şi el îşi dă sea-
ma că, irosindu-l numai în aparen-
ţă, de fapt îl primeşte în dar. I se 
dăruieşte, de asemenea, o schim-
bare şi o lărgire a perspectivei lui 
de percepţie. Nu florile şi copacii, 
pasările şi fluturii sunt oaspeţii săi, 
ci el este oaspete într-un univers pe 
care gradina sa doar îl reproduce şi 
îl face inteligibil, atât în frumuseţea, 
cat şi în asprimea lui.

O gradină nu înseamnă doar 
puzderia de flori primăvăratice şi 
splendoarea verii, ci înseamnă, 
înainte de toate, apariţia zilnică a 
imprevizibilului. Iar aceasta face din 
fiecare contact cu natura creată de 
tine o veri tabilă aventură incitantă. 
Ridichile au crescut destul ca să 
poată fi mâncate? Iedera şi-a mai 
lungit tulpinile şi dă semne că s-a 
hotărât să ascundă, cu paravanul 
verde al frunzelor ei, zidul urât în 
faţa căruia am plan tat-o? Capca-
nele puse la stratul cu zarzavaturi 
au avut efect, sau melcii au ros 
peste noapte şi ultimul pă trunjel? 
Chiar şi în „grădinile Zen”, la mare 
modă acum, cu struc tura lor mini-
malistă, compusă numai din pie tre 
şlefuite şi plante cu frunzele veşnic 
verzi, grădinarul va descoperi la vi-
zita de dimineaţa câteva deta lii care 
i se vor părea fas cinante: o plasă 
de păianjen încărcata cu mărgele 
de rouă sau o gâză care a poposit 
aco lo, ca să facă o baie de soare.

revista Formula As, nr. 1184, 
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Cicoarea comună (Cichorium 
inthybus L. familia Asteraceae) 
este o specie spontană, cunoscută 
pentru efectele sale curative și nu-
tritive încă din antichitate 

Specie nativă din nordul Africii, 
Europa şi Asia. Creşte spontan prin 
fâneţe, liziere, pe diguri, răzoare, 
pe lângă drum, locuri ruderale, de 
la câmpie până în regiunea mon-
tană. În flora republicii noastre se 
întâlneşte pretutindeni.

Cicoarea are şi o mulţime de 
denumiri populare, precum: cicoare 
de câmp, cicoare de vară, cicoare 
sălbatică, cicorie, scai voinicesc, ci-
corie amară, floarea secerei.

Scurt istoric
Cicoarea este considerată una 

dintre cele mai vechi plante folo-
site de om pentru calităţile sale 
medicinale şi alimentare. Prima 
sursă scrisă despre cicoare datea-
ză din anul 5000 î. e. n., ea fiind 
menţionată în papirusul egiptean 

din Ebers, ca plantă magică, adu-
cătoare de succes. Consumată în 
salate încă de pe vremea romani-
lor, datorită proprietăților curative, 
cicoarea este amintită în scrierile 
lui Horaţiu, Virgiliu, Ovidiu şi Pliniu. 
Theophrastus a lăsat primele in-
formaţii despre această plantă, iar 
Dioscorides diferenţia două specii, 
una spontană şi alta cultivată. Ca 
plantă medicinală, era folosită ca 
remediu împotriva icterului, proble-
melor de splină şi constipaţiei. 

În Europa era considerată încă 
din Antichitate un elixir pentru ficat 
și pentru digestie, dar și un reme-
diu eficient împotriva intoxicațiilor. 
În Roma Antică, rădăcina plantei 
era folosită pentru purificarea sân-
gelui, iar în Egipt era recomandată 
cura cu cicoare pentru detoxifierea 
ficatului. Primă descriere modernă 
a acestei specii este realizată în 
anul 1554 de Rembert Dodoens în 
cartea Cruydeboeck. La începutul 
secolului al XVII-lea, frunzele şi ră-
dăcinile de cicoare se foloseau în 
scop medicinal şi alimentar, dar și 

ca furaj pentru animale, mai ales în 
nordul Europei. Mai târziu, în seco-
lul al XVIII-lea, rădăcinile prăjite se 
foloseau ca aditiv pentru cafea. În 
secolul al XIX-lea cicoarea a fost 
redescoperită prin obţinerea andi-
velor. 

În literatură există numeroase 
referiri la frumoasa floare de cicoa-
re. Una dintre legende spune că 
Cicoarea era o frumoasă prinţesă 
care, fiind părăsită de iubit, a fost 
transformată la cererea ei de către 
zei într-o floare de cicoare, pe care 
şi astăzi unii o numesc Doamna cu 
ochii albaştri.

Descriere botanică
Plantă  erbacee, perenă cu ră-

dăcină  fusiformă, spiralată, lungă 
de cca 15-20 cm. Tulpină erectă, 
ramificată, cu multe şanţuri, aco-
perită cu peri aspri. Frunze bazale 
aşezate în rozetă,  peţiolate, adânc 
şi neregulat crestate, cu lobul ter-
minal mai mare. Frunze tulpinale 
inferioare asemănătoare celor ba-
zale; cele superioare sesile, mai 
mici, cordate la bază, acoperite cu 
peri. Flori ligulate, de culoare albas-
tră, unite în inflorescenţe solitare ori 
câte 2-3 terminale sau uneori axila-
re. Fruct - achenă cu papus redus. 

Înfloreşte în perioada iulie-sep-
tembrie.

Recoltare 
Se utilizează partea aeriană a 

plantei cu flori (Herba Cichorii) şi 
rădăcinile (Radix Cichorii). Masa 
vegetativă aeriană se recoltează în 
perioada iulie-august. Recoltarea 
rădăcinilor se efectuează toamna, 
în luna octombrie. După scoate-
re, rădăcinile se scutură de sol, se 
îndepărtează frunzele şi se spală 
imediat. Se usucă în  încăperi bine 
aerate. 

CICOAREA - UN REMEDIU IDEAL pENTRU 
SăNăTATEA TA

Nina CIOCÂRLAN, doctor în biologie
Grădina Botanică (Institut) a AŞM

Foto 1. Cichorium inthybus L. Înflorire 
deplină
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principii active
Cicoarea este o sursă impor-

tantă de vitamine (A, B, C, E, K) si 
săruri minerale (potasiu, sodiu, fo-
sfor, calciu, clor, magneziu). Partea 
aeriană şi rădăcina mai conţin ulei 
volatil, cicorină, celuloză, inulină, 
intibină, lactucinină, fructoză, rezi-
ne, tanin, pectină, levuloză.

Efecte și utilizări terapeutice
Dintre numeroasele indicații te-

rapeutice ale cicorii, efectul protec-
tor asupra ficatului și vezicii biliare 
este cel mai important. Decoctul de 
cicoare este un remediu excelent 
care stimulează secreția de bilă și 
ajută la eliminarea substanțelor ce 
contribuie la formarea calculilor bi-
liari. 

Cicoarea are efecte diuretice, 
fiind eficientă și în cazul litiazei re-
nale. Stimulează producția de uri-
nă, previne formarea calculilor re-
nali,  dar facilitează eliminarea fără 
complicații a calculilor existenți. 

Este un bun remediu pentru 
afecţiunile digestive. În special, 
decoctul de rădăcină, previne ba-
lonarea, aerofagia şi degajă gaze-
le intestinale. În prezent cicoarea 
este larg utilizată în medicină, în 
tratamentul ulcerului stomacal şi 
duodenal, constipaţiilor, gastritei și 
hepatitelor. Infuzia de cicoare are 
efecte excelente în combaterea di-
gestiei leneșe, dar și în probleme 
digestive asociate stresului, cum ar 
fi scăderea sau stimularea poftei de 
mâncare.  

Pentru persoanele care 
desfășoară activități intelectuale 
intense se recomandă cafeluţa de 
cicoare. Consumul zilnic de două 
căni revigorează memoria și com-
bate oboseala. 

Se recomandă ca adjuvant în 
tratamentul diabetului zaharat. De-
coctul și infuzia de cicoare reduce 
producerea de glucoză la nivel he-
patic și stimulează secreția de insu-
lină din celulele pancreatice. 

Infuzia sau decoctul din rădă-
cinile de cicoare au acţiune laxa-
tivă şi se recomandă în lupta cu 
kilogramele, fiind numită inamicul 
obezităţii. Reglează pofta de mân-
care și metabolismul. În prezent în 
multe țări europene este intens va-
lorizată ca remediu pentru reglarea 
greutății corporale.

Cicoarea stimulează siste-
mul imunitar. Antioxidanții fenolici 
identificați în plantă luptă împotriva 
radicalilor liberi, protejează orga-
nismul uman de stresul oxidativ, 
prevenind o serie de afecțiuni, in-
clusiv boli digestive, gripa, afecțiuni 
cardiovasculare.

Studii recente denotă faptul că 
cicoarea posedă efect de reduce-
re a riscului apariţiei cancerului de 
colon. Rădăcina plantei stimulează 
tranzitul intestinal, elimină toxinele, 
normalizează flora în colon și neu-
tralizează radicalii liberi. 

Extern cicoarea se adminis-
trează în caz de acnee, furunculo-
ză, ulceraţii cutanate.

Contraindicaţii: Planta nu 
conține principii toxice. Suprado-
zarea, însă, poate provoca efecte 
adverse, bradicardie, balonări, du-
reri abdominale și foarte rar arsuri 
gastrice.

Alte utilizări
Cicoarea de grădină (Cicho-

rium endivia) se cultivă în scopuri 
alimentare. Chicorium intybus, var. 
sativum Bischoff se cultivă pentru 
rădăcini din care se  prepară suro-
gatul de cafea.

Mod de administrare
•	 Cafea de cicoare: 2 lingurițe 

de rădăcini de cicoare (prăjite puțin 
și măcinate cu ajutorul râșniței de 
cafea) la 200 ml de apă, se fierbe  

timp de 5 minute și se îndulcește cu 
miere. Se recomandă câte 2 căni 
pe zi. Cafeaua de cicoare calmea-
ză durerile abdominale, stimulează 
digestia, protejează ficatul și vezica 
biliară, ajută la detoxifierea organis-
mului.

•	 Decoct de rădăcină: 1 
linguriță de rădăcină uscată și 
mărunțită la 300 ml apă. Se fier-
be timp de 5 minute. Se consumă 
călduț, de 3 ori pe zi, înaintea me-
selor principale, în cure de 2 săptă-
mâni. Favorizează secreția de bilă 
și contribuie la regenerarea celule-
lor hepatice.

•	 Infuzie: 6 g de flori proas-
pete la o cană de apă clocotită. Se 
infuzează 10 minute şi se beau 1-2 
căni în zi, în caz de dureri de sto-
mac.

•	 Infuzie: 2 g de frunze us-
cate la o cană de apă clocotită. Se 
infuzează timp de 10-15 minute. Se 
beau 1-2 căni zilnic în caz de boli 
hepatice.

•	 Infuzie: 20-40 g plantă şi 
rădăcină la un litru de apă. Se fo-
loseşte sub formă de băi sau cata-
plasme în cazul acneei, furunculo-
zei, pentru întreţinerea tenului.

•	 Frunze proaspete, spălate, 
mărunţite se aplică pe răni, ulcere, 
ulceraţii, favorizând vindecarea lor. 

•	 Sirop de cicoare: la 1 litru 
de infuzie de cicoare se adaugă 
800 g de zahăr și se fierbe la foc 
potrivit până în momentul când li-
chidul devine de consistența smân-
tânii. Se recomandă câte 1 linguriță 
de 3 ori pe zi în afecțiuni digestive, 
de asemenea, combate accesele 
de tuse.


